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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spolo¢nosti Dopravny podnik Bratislava,
akciova spolo¢nost’:

I. SPRAVA Z AUDITU UCTOVNEJ ZAVIERKY

Podmieneny Nazor

Uskutocnili sme audit U¢tovnej zavierky spolocnosti Dopravny podnik Bratislava, akciova
spoloCnost’ (dalej len ,SpoloCnost), ktora obsahuje suvahu k 31. decembru 2022,
vykaz ziskov a strat za rok konciaci sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahujl
stuhrn vyznamnych Uétovnych zasad a uétovnych metéd.

Podla nasho nazoru, okrem vplyvu a mozného vplyvu skutocnosti a chybajucich informacii
opisanych v odseku Zaklad pre podmieneny nazor, priloZena uctovna zavierka poskytuje
pravdivy a verny obraz financnej situacie Spolocnosti k 31. decembru 2022 a vysledku jej
hospodarenia za rok konciaci sa k uvedenému datumu podla Medzinarodnych $tandardov
finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurdpskou Uniou (d'alej len ,, IFRS EU“).

Zaklad pre podmieneny nazor

1.

Spolo¢nost’ nezohladnila a nevyhodnotila vplyv medzinarodnych Standardov
financného vykaznictva IFRS 9 - Financné nastroje, IFRS 15 - Vynosy zo zmllv
so zakaznikmi a IFRS 16 - Lizing, a tiez nam nepredlozila dostatocné podklady,
na zaklade ktorych by sme boli schopni tento vplyv postdit’, a preto sme nevedeli
urcit, ¢i by neboli potrebné Upravy priloZenej UEtovnej zavierky vzhladom
na aplikaciu tychto Standardov.

Spolocnost’ za rok konciaci sa 31. decembra 2022 vykazala vynosy z predaja
cestovnych listkov prostrednictvom predajnych automatov formou platby
platobnou kartou v hodnote 963 tis. EUR (rok 2021: 569 tis. EUR). Okrem toho
Spolo¢nost’ v roku 2021 wvykadzala vynosy zpredaja cestovnych listkov
prostrednictvom internetového obchodu v hodnote 3 764 tis. EUR. Spolocnost’ nam
neposkytla dostatocnl podporni dokumentaciu k tymto vynosom, a preto sme
sa nevedeli ubezpecit' o ich vyskyte a Uplnosti a urcCit, i s potrebné Upravy
vysledku hospodarenia za roky 2022 a 2021.
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3. Spolocnost' v rokoch 2002 a 2009 obstarala dlhodoby hmotny majetok v celkovej
hodnote 9 426 tis. EUR. Tento majetok a dotacie poskytnuté na obstaranie tohto
majetku vsak Spolocnost’ nevykazuje v Uc¢tovnej zavierke. Vzhladom k tomu, Zze sme
neziskali potrebné informacie ohladne tohto majektu, nevedeli sme uréit’ vplyv
tejto skutocnosti na prilozenu Gctovnu zavierku.

4. Spolocnost eviduje k 31. decembru 2022 prenajaty majetok v zostatkovej hodnote
13 278 tis. EUR (k 31. decembru 2021: 15 428 tis. EUR). V rovnakej hodnote eviduje
zavazok z tohto prenajatého majetku. Prenajaty majetok a s nim sGvisiaci zavazok
vyplyva zo zmluvnych dojednani s Hlavnym mestom Slovenskej republiky
Bratislava (HMBA). Vzhladom k tomu, ze Spolocnost’ neaplikovala Standard IFRS 16
- Lizing (vid'. tiez skutocnost' opisant v bode 1.) a nepredloZila nam dostatocnu
podpornt dokumentaciu, nevedeli sme urcit’ vplyv tejto skutocnosti na prilozenu
Gétovnu zavierku.

5. Ako sa uvadza v casti 4 ,,Vyznamné Uctovné odhady a zdroje neistoty pri odhadoch“
a Casti 6.1 ,Nehnutelnosti, stroje a zariadenia“ uctovnej zavierky, Spolocnost’
ocenuje vybrané triedy majetku po vykazani modelom precenenia. Spolocnost’ tieto
triedy majetku vsak precenenila poslednykrat v rokoch 2014 a 2015. Neziskali sme
dostatocné informacie na to, aby sme mohli urcit’ vplyv rozdielu uétovnej hodnoty
tohto majetku a hodnoty, ktora by bola stanovena na zaklade realnej hodnoty,
a tym posudit’ vplyv tejto skutocnosti na prilozenu Gétovnl zavierku.

6. K 31. decembru 2021 Spolocnost’ vykazuje vo Vykaze zmien vlastného imania
polozku ,Ocenovacie rozdiely z precenenia majetku a zavazkov“ v hodnote
2 063 tis. EUR (k 31. decembru 2021: 2 393 tis. EUR), polozku ,,Fond z precenenia*“
v hodnote 10 275 tis. EUR (k 31. decembru 2021: 10 984 tis. EUR) a polozku
.Rezerva z Uprav vo vlastnom imani“ vhodnote - 15951 tis. EUR
(k 31. decembru 2021: -16 494 tis. EUR). SpoloCnost nam neposkytla dostatocnu
podporni dokumentaciu k tymto polozkdm. Vzhladom na povahu uétovnych
zaznamov SpolocCnosti sme neboli schopni inym alternativnym spdsobom ziskat’
dostatocné uistenie o spravnosti tychto poloziek a urcit’ vlyv tejto skutoénosti
na priloZzenu Gctovnu zavierku.

7. Spolocnost’ v priloZenej Uctovnej zavierke nezverejnila kompletné a spravne
informacie vyzadované medzinarodnymi Gctovnymi Standardami IFRS 7 - Finanéné
nastroje: zverejnovanie, IAS 19 - Zamestnanecké pozitky a informacie tykajuce
sa medzinarodného Gctovného Standardu IAS 12 - Dane z prijmov za rok 2021.

8. Spolocnost’ vo vykaze pefaznych tokov za rok konciaci sa 31. decembra 2021
vykazuje Cisté penazné prijmy z prevadzkovej Cinnosti nizSie o 18 147 tis. EUR,
Cisté penazné vydavky z investicnej Cinnosti niZsie o 8 746 tis. EUR a Cisté pefiazné
vydavky z financnej cinnosti nizSie o 9 401 tis. EUR. Okrem toho Spolo&nost’
nezverejnila vSetky informacie vyZzadované medzinarodnym Gétovnym Standardom
IAS 7 - Vykaz o penaznych tokoch. Nas nazor na (¢tovnu zavierku za bezné obdobie
je modifikovany z dovodu vplyvu tejto skutoCnosti na porovnatelnost’ Udajov
za bezné obdobie so zodpovedajlcimi udajmi.
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9. Spolocnost' za rok konciaci sa 31. decembra 2021 vykazuje Casové rozliSenie
z predaja cestovnych listkov v hodnote 3 331 tis. EUR. Spoloc¢nost’ nam nepredlozila
dostatocnu podpornu dokumentaciu, aby sme sa mohli ubezpedit’ o kompletnosti
a spravnom casovom rozliseni danej polozky. Preto nevieme uréit’ vplyv moznych
uprav na prilozenu uctovnu zavierku.

10. SpoloCnost’ za rok konliaci sa 31. decembra 2021 vykazuje vynosy z pokut
za cestovanie bez platného cestovného listka vo vyske 1 559 tis. EUR. Vzhladom
na to, Ze nie je k dispozicii podkladova dokumentacia, nebolo mozné sa uistit’
o kompletnosti vynosov z pokut za rok 2021, preto bol modifikovany nazor auditora
na Uctonvu zavierku za rok konciaci sa 31. decembra 2021. Nas nazor na (¢tovn(
zavierku za bezné obdobie je tiez modifikovany, a to z dévodu mozného vplyvu
tejto skutocnosti na porovnatelnost' (idajov za bezné obdobie so zodpovedajlcimi
udajmi.

11. Spolocnost' v Casti ,,6.1 Nehnutelnosti, stroje a zariadenia“ Gctovnej zavierky
vykazuje za rok konciaci sa 31. decembra 2021 vyssie prirastky a Ubytky majektu
0 21 691 tis. EUR a prirasky v opravkach za rok 2021 vyssSie o 15 448 tis. EUR, preto
bol modifikovany nazor auditora na Uctonvi zavierku za rok konciaci
sa 31. decembra 2021. Nas nazor na uctovnu zavierku za bezné obdobie je tiez
modifikovany, a to z dévodu mozného vplyvu tejto skutoénosti na porovnatelnost’
(dajov za bezné obdobie so zodpovedajucimi udajmi.

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych Standardov (International
Standards on Auditing, ISA). Nasa zodpovednost' podla tychto Standardov je uvedena
v odseku Zodpovednost’ auditora za audit uc¢tovnej zavierky. Od Spolo¢nosti sme nezavisli
podla ustanoveni zakona €. 423/2015 o Statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona
C. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorSich predpisov (dalej len ,zakon
o Statutarnom audite“) tykajlcich sa etiky, vratane Etického koédexu auditora,
relevantnych pre nas audit uctovnej zavierky a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto
ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali,
poskytuju dostatocny a vhodny zaklad pre nas podmieneny nazor.

Vyznamna neistota v savislosti s nepretrzitym pokra¢ovanim v ¢innosti

Ako sa uvadza v Casti 3. poznamok prilozenej Gctovnej zavierky. Kratkodobé zavazky
prevysuju  kratkodobé aktiva o 44704 tis. EUR k  31. decembru 2022
(k 31.12.2021: 43 996 tis. EUR). Spolocnost’ dosiahla stratu vo vyske 1 972 tis. EUR za rok
2022 (2021: 471 tis. EUR). Tieto skutoCnosti indikuju existenciu vyznamnej neistoty
v sUvislosti s neptretrzitym pokracovanim ¢innosti Spolocnosti. Ako sa d'alej uvadza v Casti
3. poznamok, SpoloCnost’ ma schvaleny rozpocet na rok 2023.

Nas nazor nie je modifikovany vzhladom na tuto skutocnost'.
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Ina skuto¢nost’

Individualnu G¢tovn( zavierku Utovnej jednotky za predchadzajlci rok auditoval iny
auditor, ktory vo svojej sprave zo dia 28. novembra 2022 vyjadril podmieneny nazor
ohladne vplyvu zavedenia novych standardov IFRS, nedostatocnej podpornej dokumentacie
k vynosom z predaja cestovnych listkov, vynosov z pokut za cestovanie bez platného
cestovného listka, Casového rozlisenia z predaja cestovnych listkov, obstarania a vykazania
v ktorej ma SpoloCnost' vedeny bezny Ucet, prenajatého majetku a s nim slvisiacim
zavazkom od HMBA, spravnosti vykazania odlozenej danovej pohladavky, vykazu zmien
vlastného imania, dotacii k dlhodobému majetku, obchodnych pohladavok voci HMBA,
poskytnutych preddavkov, pohybovej tabulky majetku, rezerv na zamestnanecké po6zitky,
penaznych tokov, a zverejnenia skutocnosti o navyseni zakladného imania v uctovnej
zavierke.

Zodpovednost’ Statutarneho organu a oso6b poverenych spravovanim za uctovnu
zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto (i¢tovnej zavierky tak, aby poskytovala
pravdivy a verny obraz podla Medzinarodnych standardov financného vykaznictva v zneni
prijatom Europskou Uniou (IFRS) a za tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na
zostavenie  UCtovnej  zavierky, ktora neobsahuje vyznamné  nespravnosti,
¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani UCtovnej zavierky je statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Spolocnosti nepretrzite pokracovat' vo svojej ¢innosti, za opisanie skutoc¢nosti
tykajucich sa nepretrzitého pokracovania v ¢innosti ak je to potrebné a za pouZitie
predpokladu nepretrzitého pokracovania v ¢innosti v Uctovnictve, ibaze by mal v Umysle
Spolocnost’ zlikvidovat' alebo ukondit' jej Cinnost’, alebo by nemal inu realistickli moznost’
nez tak urobit'.

Osoby poverené spravovanim su zodpovedné za dohlad nad procesom finanéného
vykaznictva Spolocnosti.

Zodpovednost’ auditora za audit uctovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, ¢i UCtovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby a vydat’ spravu
auditora, vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupna, ale nie je
zarukou toho, Ze audit vykonany podla medzinarodnych auditorskych Standardov vzdy
odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mozu vzniknit' v dosledku
podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo oddvodnene
oCakavat, Ze jednotlivo alebo v suhrne by mohli ovplyvnit' ekonomické rozhodnutia
pouzivatelov uskuto¢nené na zaklade tejto uctovnej zavierky.



|IBDO

V ramci auditu uskutocneného podla medzinarodnych auditorskych S$tandardov
uplatiujeme pocas celého auditu odborny uUsudok a zachovdvame profesionalny
skepticizmus. Okrem toho:

+ Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti Uctovnej zavierky,
¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutolhujeme auditorské
postupy reagujlce na tieto rizika a ziskavame auditorské dokazy, ktoré si dostatoéné
a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej
nespravnosti v dosledku podvodu je vyssie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoze
podvod moze zahriat' tajnu dohodu, falSovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé
vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

+ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli
navrhnut' auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za icelom vyjadrenia
nazoru na efektivnost’ internych kontrol Spolo¢nosti.

+ Hodnotime vhodnost’ pouzitych UCtovnych zasad a Uctovnych metdd a primeranost’
Gctovnych odhadov a uvedenie s nimi sGvisiacich informacii, uskuto¢nené statutarnym
organom.

+ Robime zaver o tom, ci Statutarny organ vhodne v Gctovnictve pouziva predpoklad
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov
zaver o tom, Ci existuje vyznamna neistota v sGvislosti s udalostami alebo
okolnost'ami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit’ schopnost’ Spolo¢nosti nepretrzite
pokracovat’ v cinnosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje,
sme povinni upozornit' v nasej sprave auditora na slvisiace informacie uvedené
v UCtovnej zavierke alebo ak su tieto informacie nedostatocné, modifikovat' nas nazor.
Nase zavery vychadzaju z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania nasej
spravy auditora. Budlce udalosti alebo okolnosti vSak mdézu spdsobit,
Ze Spolocnost’ prestane pokracovat' v nepretrzitej ¢innosti.

« Hodnotime celkovl prezentaciu, Struktiru a obsah UGctovnej zavierky vratane
informéacii v nej uvedenych ako aj to, i UCtovna zavierka zachytava uskutonené
transakcie a udalosti sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu
a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vsetkych vyznamnych
nedostatkov internej kontroly, ktoré pocas nasho auditu zistime.
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Il. SPRAVA K DALSIM POZIADAVKAM ZAKONOV A INYCH PRAVNYCH PREDPISOV
Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaju vo vyrocnej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyroénej sprave, zostavenej
podla poziadaviek zakona o UCtovnictve. Nas vysSie uvedeny nazor na Uctovnu zavierku
sa nevztahuje na iné informacie vo vyrocnej sprave.

V slvislosti s auditom UCtovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie
sa s informaciami uvedenymi vo vyrocnej sprave a posudenie, Ci tieto informacie nie su
vo vyznamnom nesllade s auditovanou Uctovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami,
ktoré sme ziskali poCas auditu uctovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne
nespravne.

Vyro¢nu spravu sme ku diu vydania spravy auditora z auditu Gctovnej zavierky nemali
k dispozicii.
Ked ziskame vyrocn( spravu, posudime, Ci vyroCna sprava Spolocnosti obsahuje

informacie, ktorych uvedenie vyzaduje zakon o uctovnictve a na zaklade prac vykonanych
pocas auditu Uctovnej zavierky vyjadrime nazor, Ci:

« informacie uvedené vo vyroCnej sprave zostavenej za rok 2022 su v silade s uctovnou
zavierkou za dany rok,
 vyroCna sprava obsahuje informacie podla zakona o uctovnictve.

Okrem toho uvedieme, Ci sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyrocnej sprave na zaklade
nasich poznatkov o uctovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu
Uctovnej zavierky.

BDO Audit, spol. s T. o. Ing. Alena SERMEKOVA
Licencia UDVA C. 339 Licencia UDVAC. 815
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VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII K 31.DECEMBRU 2022
(EUR)

Pozn.

31.december 2022

AKTIVA ;

Dihodobé aktiva 305 855 538
Nehnutel'nosti, stroje a zariadenia a aktiva s prdivomna

uZvanie 6.1 305 548 403
Nehmotné aktiva 6.2 299 136
Majetkové ugasti 6.3 8 000
OdloZena dafiova pohl'addvka 6.14 0
Ostatné dlhodobé aktiva 6.5 0
Kritkodobé aktiva 32 780 984
Zasoby 6.6 6 194 905
Obchodné pohl'adavky a zilohy 6.7 3224 587
Datiové pohladévky 6.8 685 337
Ostatné pohl'adavky a ostatné aktiva 6.9 17 826 555
Peniaze a peftaZzné ekvivalenty 6.10 4 849 600

AKTIVA CELKOM

338 636 524

VLASTNE IMANIE A ZAVAZY 0000

Vlastmé imanie

Zékladné imanie 6.11 57 984 806
Rezervny fond 6.11 5 825 140
Oceitovacie rozdiely z precenenia majetku a zavézkov 6.11 -2 063 225
Rezerva zaprav vo viastnom imani 6.11 -15951447
Fond zprecenenia 6.11 10274 633
Nerozdelené vysledky minulych rokov 6.11 -16 323 023
Zisk (-Strata) u¢tovného obdobia 2411133
Dlhodobé zdviizky 223815434
Dlhodobé uvery 6.16 35073 361
Dotécie k dlhodobému majetku 64 1758 082
Dotécie k dlhodobému majetku - projekty EU 64 165 956 156
Odlozeny datiovy zavidzok 6.14 5748206
Rezervy 6.18 4193 359
Zavizky z finan¢ného prendjmu 6.19 11 086 270
Kritkodobé zaviizky 77 485 340
Obchodné zavizky 6.12 17 849 333
Kratkodobé Gvery 6.16 16 867 872
Kratkodob4 &ast’ dlhodobych tverov a ZAviizkov 6.16 7628 855
Dotécie k dlhodobému majetku 6.4 6 962 637
Doticie k dlhodobému majetku - projekty EU 6.4 10 565 846
Ostatné zavizky 6.15 13218 588
Ostatné dariové zavizky 6.13 661 791
Daii z prijmov 6.14 536 540
Rezervy 6.18 1001 870
Zéavlizky z finanéného prenajmu 6.19 2192008

VLAS INE IMANIEA ZAVAZKY CELKOM

338 636 524

3].(kctmlx~r 2021

37335751 30 568 818
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VYKAZ ZISKOV A STRAT ZA ROK KONCIACI SA 31. DECEMBRA 2022

3l.december 2022 31.december 2021

Vynosy - trdby 6.20 35265 567 26 831 827
Ostatné prevadzkové vynosy 6.21 104 990 239 94370 138
Previdzkové vynosy spolu 140 255 806 121 201 964
Spotreba materidlu 6.20 -38580418 -29 796 675
Osobné naklady 6.23 -73 319639 -65 320726
Odpisy dlhodobého majetku 6.1,6.2 -10 827 090 -9953 598
Sluzby 6.22 -13 819 364 -11296 817
Ostatné prevadzkové naklady 6.21 -5 366 785 -5113282
Previdzkové niklady spolu -141 913 295 -121 481 098
Nikladové iroky 6.24 -216 582 -111 675
Ostatné finan&né ndklady 6.24 -97 608 -80 372
Hospodérsky vysledok pred zdanenim -1971678 -471 180
Daii z prijmu splatna 6.17 -579 192 -85303
Daii z prijmu odloZen4 6.17 139 736 -977 501

CISTY ZISK (- STRATA)

2411 133

-1 533 984

Vykaz komplexnych vysledkov za rok kon¢iaci 31.decembra 2022
(EUR)

31.december 2022

31.december 2021

Cisty zisk za rok 2411133 -1533 984
poloZky, ktoré sa nebudi reklasifikovat’ do vysledku:

zamestnanecké poZitky /IAS 19/ 6.18 417 444 651 095
odloZena daf k zamestnaneckym poZitkom 6.17 -87 663 136 730
Komplexny vysledok -2 081 352 -746 159
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VYKAZ PENAZNYCH TOKOV ZA ROK KONCIACI SA 31. DECEMBRA 2022

Poznamka

31.december 2022

-,
%:. .M"‘{“AVA

T PODNIK

31.december 2021

Cash flow z prevadzkovej ¢mnosti

Strata pred zdanenim -1 971 678 -1 533 984
Upravy o:
QOdpisy dlhodobého majetku 6.1,6.2 10 827 090 9953 598
Ostatné nepefiazmé operacie 6.21 164 186 -2 524 873
Nakladové aroky 6.24 216 582 111 675
Zmena stavu opravnych poloziek a rezerv 6.21 1 522 004 812 408
12 729 862 8 352 808
Zmena stavu pohl'adavok 6.7,6.8,6.9 -15471 985 6494 275
Zmena stavu zavizkov 6.12,6.13,6.15 -2 153 836 15 436 482
Zmena stavu zasob 6.6 -605 673 83616
Zmena stavu rezev 6.18 -502 639 -2533313
Zmena stavu uétov ¢asového rozli§enia -15 569 002
Peiiazny tok z prevédzkovej Linnosti -7 975 949 10 730 882
Zaplatené uroky 6.24 -216 582 -111 675
Zaplatena daii z prijmu 6.17 -85 303 0
Prijaté dividendy 0 0
Cisty cash flow z previzdkovej Einnosti -8277 834 10 619 207
Cash flow z investinej Cinnosti
Nékup dlhodobého majetku 6.1 -45 475 616 -5 573 008
Prijem z predaja dlhodobého majetku 6.21 36 988 42011
Cisty cash flow z investi¢nej Sinnos ti -45 438 629 -5 530 997
Cash flow z finan¢nej Cinnosti
Bankové uvery 6.16 36613 348 17 396 279
Splatené zavizky z leasingu 6.19 -2 149 771 -4076 112
Splatené bankové uvery 6.16 -6 034 696 -17 155 742
Prijaté dotacie 6.4 16 408 208 1924 510
Cisty cash flow z finanénej &innosti 44 837 089 -1 911 064
Peniaze a penainé ekvivalenty na zaliatku obdobia 6.10 3 714 987 537 841
Cash flow z prevadzkovej mnosti -8 277 834 10 619 207
Cash flow z mvestiénej ¢mnosti -45 438 629 -5 530 997
Cash flow z finan¢nej ¢innosti 44 837 089 -1911 064
Peniaze a peiiainé ekvivalenty na konci obdobia 6.10 -5 164 386 3714 987
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1. VSEOBECNE INFORMACIE

Vieobecné informacie o Spolo¢nosti

Dopravny podnik Bratislava, akciovd spolotnost, (d’alej len ,Spolo¢nost™) bola zaloZend 12.12.1993
zakladatel'skou listinou vo forme notérskej zdpisnice. Spolo¢nost’ nasledne vznikla 20.4.1994 zapisom do
Obchodného registra. V sti€asnosti je Spolo&nost’ zapisand v Obchodnom registri vedenym Okresnym sidom
Bratislava I, oddiel Sa, vlozka ¢islo 607/B. Spolo¢nost bola zaloZend v stlade so slovenskou legislativou.
Identifikaéné &islo spolo¢nosti je 00 492 736, daiové identifikaéné &islo je 2020298786.

Sidlo Spoloénosti: Olejkarska 1, 814 52 Bratislava

Hlavné ¢innosti Spolo¢nosti podl’a Obchodného registra:

» pravidelnd verejna cestna hromadna mestska doprava os6b
vnutrodtatna nepravidelna autobusova doprava
medzindrodné nepravidelnd autobusova doprava

verejna cestnd hromadnd nepravidelna doprava osob
prevadzkovanie mestskych drah

vyroba a opravy motorovych a dopravnych prostriedkov
$koliaca a vzdeldvacia ¢innost’ v oblasti dopravy

ostatné podl’a Obchodného registra

V VYV VVVY

Struktira akciondrov

Od vzniku Spoloénosti je jedinym akciondrom Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, so 100 -%
hlasovacimi pravami a 100 % podielom na zdkladnom imani Spolo¢nosti.

Zikladné imanie Spolo¢nosti

Zakladné imanie Spolo¢nosti k 31.12.2022 tvori 10 akcii s menovitou hodnotou 3 319,391888 EUR, I akcia s
menovitou hodnotou 4 605 477 EUR a 1 akcia s menovitou hodnotou 38 346 135 EUR, 1 akcia s menovitou
hodnotou 15 000 000 EUR, t. j. celkom 57 984 806 EUR. BliZ3i popis je uvedeny v poznamke 6.11.

Neobmedzené ruéenie

Spolo¢nost’ nie je neobmedzene ruéiacim spolo¢nikom v inych spolo&nostiach podla § 56 ods. 5 Obchodného
zakonnika.

Zamestnanci

Ndzov polotky 2022 2021

Priemerny prepocitany pofet zamestnancov 2594 2619

Stav zamestnancov ku diiu, ku ktorému sa zostavuje G€tovnd zavierka 2614 2555
z toho: vedici zamestnanci 9 9
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2. APLIKACIA NOVYCH A REVIDOVANYCH 1FRS

K 1. januédru 2022 nadobudli i¢innost’ nasledujiice Standardy:

Doplnenia k IAS 37 Rezervy, podmienené ziviizky a podmieneny majetok — Stratové zmluvy — niklady
na splnenie zmluvy

Doplnenia vyZzaduj(, aby pri posudzovani nakladov, ktoré si potrebné na spinenie zmluvy, skupina do tychto
nakladov zahrnula v3etky naklady, ktoré priamo suvisia so zmluvou. Odsek 68A objastiuje, Ze naklady na
splnenie zmluvy obsahujui prirastkové néklady na splnenie zmluvy ako aj alokaciu ostatnych nékladov, ktoré
priamo suvisia so spinenim zmluvy.

Roé¢né vylepsenia IFRS Standardov 2018 — 2020
Nasledujice vylepSenia boli dokonéené v méji 2020:

e IFRS 9 Finanéné nastroje — objasiiuje, ktoré poplatky by mali byt zahrnuté do 10 % testu na odi¢tovanie
finanénych zévizkov.

e IFRS 16 Lizingy — uprava ilustrativneho prikladu 13 s ciefom odstrdnit’ ilustraciu platieb od
prenajimatela v savislosti so zlepSenim lizingu a odstranit’ akékolvek nejasnosti tykajice sa
zaobchadzania s lizingovymi stimulmi.

e IFRS 1 Prvé uplatnenie medzindrodnych $tandardov finan¢ného vykaznictva — umoziiuje u€tovnym
jednotkdm, ktoré ocenili svoj majetok a zaviazky uétovnymi hodnotami zaznamenanymi v Gétovnictve
ich materskej spolo&nosti, tieZ ocenit’ akékolvek kumulativne rozdiely z prepoctu pomocou sim
vykdzanych materskou spoloénost'ou. Tento dodatok sa bude vztahovat’ aj na pridruZené a spolo¢né
podniky, ktoré vyuZili rovnaki vynimku z IFRS 1.

e IAS 41 Polnohospodarstvo — odstranenie poZiadavky, aby Gétovné jednotky pri ocefiovani redlnej
hodnoty podl'a IAS 41 vylugili pefiazné toky zo zdanenia. Cielom tohto dodatku je zosuladit’ s
poziadavkou $tandardu diskontovat’ peiiazné toky po zdaneni.

IAS 16 Nehnutel’nosti, stroje a zariadenia (Dodatok — Vynosy pred zamys$Panym pouZitim).

V méji 2020 ISBA vydala dodatky k IAS 16, ktoré zakazuji skupine odpocitat’ si sumu ziskan( z predaja
poloZiek vyrobenych po&as pripravy majetku na zamysl'ané pouZitie od obstarévacej ceny nehnutelnosti, strojov
a zariadeni. Namiesto toho skupina vykaZe takéto vynosy z predaja a vetky suvisiace néklady vo vykaze ziskov
a strat.

Odkaz na Koncepény ramec — Dodatky k IFRS 3

Mengsie upravy boli vykonané v IFRS 3 Podnikové kombinécie s ciel'om aktualizovat’ odkazy na Koncepény
ramec finanéného vykazovania a pridat’ vynimku na vykazovanie zavizkov a podmienenych zavédzkov v ramci
IAS 37 Rezervy, podmienené zavizky a podmienené aktiva a Interpretacia 21 Odvody. Dodatky tieZ potvrdzuju,
e podmienené aktiva by sa nemali vykazovat' k datumu obstarania.

Spolognost’ posudila vplyv na individudlnu Gétovnu zavierku pri hore uvedenych dodatkoch ku Standardom,
ako nevyznamny.
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K datumu zostavenia tejto uctovnej zdvierky boli nasledujice nové Standardy vydané radou IASB
a schvilené EU, ale zatial’ nenadobudli éginnost’;

Klasifikacia zavizkov na kratkodobé a dlhodobé — Dodatky k IAS 1

Uzke tpravy IAS 1 Prezentacia G&tovnej zdvierky objasitujii, 7e zaviizky su klasifikované ako kratkodobé alebo
dlhodobé v zavislosti od prav, ktoré existuji ku koncu uétovného obdobia. Klasifikdcia nie je ovplyvnena
ocakdvaniami alebo udalostami uétovnej jednotky po datume vykazovania (napr. prijatie odvolania alebo
porudenie zmluvy). Dodatky tiez objasiiuji, ¢o IAS 1 znamena, ked’ sa odvoldva na ,,vyrovnanie® zadvizku.
Dodatky by mohli ovplyvnit' klasifikdciu zdvézkov, najmd v pripade uétovnych jednotiek, ktoré predtym
zvazovali zémery manaZmentu ur€it’ klasifikdciu, a v pripade niektorych zavézkov, ktoré moZno previest’ na
vlastné imanie. Musia sa aplikovat’ retrospektivne v siilade s beznymi poZiadavkami v IAS 8 Uétovné zasady,
zmeny v G¢tovnych odhadoch a chyby (s u¢innostou pre G¢tovné obdobia zadinajiice sa 1. januara 2023 alebo
neskdr. Od schvilenia tychto dodatkov IASB vydala expozi¢ny ndvrh, v ktorom navrhuje d’alSie zmeny a
odloZenie zmien aspori do 1. januara 2024).

Zverejiiovanie u¢tovnych zasad — dodatky k IAS 1 a IFRS Praktické vyhlasenie 2

IASB novelizovala IAS 1 tak, aby vyZadovala, aby t¢tovné jednotky zverejiiovali skor svoje vyznamné uétovné
zasady ako dolezité étovné zasady. Dodatky definuji, o si ,,vyznamné informacie o Gétovnej politike® a
vysvetluji, ako identifikovat, kedy st informacie o w&tovnej politike vyznamné. Dalej objasituji, Ze
nevyznamné informdcie o ¢tovnej politike sa nemusia zverejiiovat. Ak sa zverejni, nemalo by to zakryt’
podstatné uétovné informécie. Na podporu tohto dodatku IASB upravila aj IFRS Prakticky vykaz 2
Posudzovanie vyznamnosti s cielom poskytnut’ ndvod, ako aplikovat’ koncept vyznamnosti pri zverejfiovani
uctovnych zasad (s G€innost'ou pre t¢tovné obdobia zaginajuce sa 1. januara 2023 alebo neskar).

Definicia uctovnych odhadov — Dodatky k IAS 8

Novela IAS 8 Uttovné zasady, zmeny v udtovnych odhadoch a chyby objastiuje, ako by spolognosti mali
rozliSovat’ zmeny v U¢tovnych zasadich od zmien v G¢tovnych odhadoch. Toto rozlisenie je dolezité, pretoZe
zmeny v u¢tovnych odhadoch sa aplikuju prospektivne na budice transakcie a iné budice udalosti, zatial’ o
zmeny v Gtovnych zdsadach sa vo vieobecnosti aplikuji retrospektivne na minulé transakcie a iné minulé
udalosti, ako aj na bezné obdobie (s U¢innost'ou pre uétovné obdobia zalinajice sa 1. januara 2023 alebo
neskar).

OdloZend daii sivisiaca s majetkom a zdvizkami vyplyvajicimi z jednej transakcie — Dodatky k IAS 12

Dodatky k IAS 12 Dane z prijmov vyZaduji, aby spolo¢nosti vykdzali odloZenu daii z transakcii, ktoré pri
prvotnom vykézani veda k rovnakym sumam zdanitelnych a odpoéitatelnych do€asnych rozdielov. Zvy&ajne
sa budii vzt'ahovat' na transakcie, ako su lizingy ndjomcov a zdvizky spojené s vyradenim z prevadzky, a buda
vyZadovat’ vykdzanie dodatoénych odloZenych datlovych pohl'adavok a zdviazkov. Dodatok by sa mal aplikovat’
na transakcie, ktoré sa uskuto&nia na zaéiatku alebo po zaéiatku najskorSieho prezentovaného porovnavacieho
obdobia. Okrem toho by uétovné jednotky mali vykazat’ odloZené dattové pohl'addvky (v rozsahu, v akom je
pravdepodobné, Ze ich moZno vyuzit) a odloZené daifové zavizky na zadiatku najskorieho porovndvacieho
obdobia pre vSetky odpoditatelné a zdanitené do¢asné rozdiely suvisiace s:

* majetok a zavizky z lizingu, a
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« zavizky z vyradenia, obnovy a podobné zavizky a zodpovedajiice sumy vykazané ako sucast’ obstardvacej
ceny stvisiaceho majetku. Kumulativny G&inok vykazania tychto tprav sa vykazuje v nerozdelenom zisku alebo
inej zloZke vlastného imania, podl'a toho, ¢o je vhodné. IAS 12 sa predtym nezaoberal spdsobom G¢tovania
dattovych uginkov savahovych lizingov a podobnych transakcii a rézne pristupy sa povazovali za prijatelné.
Niektoré uétovné jednotky uZ mohli G&tovat o takychto transakciach v sulade s novymi poZiadavkami. Tychto
subjektov sa novely nedotkni (s u€innostou pre i&tovné obdobia za¢inajice sa 1. janudra 2023 alebo neskdr).

Spoloénost’ sa rozhodla, 7e nebude tieto 3tandardy a dodatky k existujicim Standardom uplatiiovat
pred datumom ich uéinnosti.

Spolotnost’ oakéva, Ze prijatie tychto dodatkov k existujiicim $tandardom nebude mat’ vyznamny vplyv na jej
finanéné vykazy v obdobi prvého uplatnenia.

3. HLAVNE UCTOVNE ZASADY

» Vychodisk4 pre zostavenie uctovnej zdvierky

Uttovna zavierka (d’alej len ,jaétovna zavierka") bola vypracovanad podla zasady nepretrZitého trvania
Spolo¢nosti, ktord predpokladé realizaciu aktiv a pinenia zaviizkov potas beznej Cinnosti Spolo¢nosti.
Kratkodobé zavizky prevySuji kratkodobé aktiva o 44704 tis. EUR k 31.decembru 2022
(k 31.12.2021: 43 996 tis. EUR). Spolo¢nost’ dosiahla stratu vo vySke | 972 tis. EUR za rok 2022
(2021: 471 tis. EUR). Spolo&nost’ mé schvéleny rozpo&et na rok 2023 na Ghradu zavizkov z vykonu sluzieb,
BID kompenziciu a tiez ofakdvany hospodarsky vysledok. Z pohladu likvidity je samotné refundacia
ekonomicky opravnenych nakladov refinancovana Hlavnym mestom Slovenskej republiky Bratislava priebeZne
mesaéne, vraitane kompenzicie straty z Glasti v BID dostatofnd. Vysledok hospodarenia je schvalovany
grémiom Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy vidy zaCiatkom nasledujiceho roka, kde sa
kompenzécia po odsthlaseni refunduje v niekol’komesaénych splatkach po¢as roka 2023. Uverova nakladovost
je v zmysle Ramcovej zmluvy o vykone sluZieb vo Verejnom zdujme sic¢astou EON a refinancovand DPB.
Primarnym zéujmom DPB je vyuzivat' kratkodobé zdroje financovania na dhradu beznych prevadzkovych
potrieb a naopak velké investi¢né projekty formou stredno-dlhodobych dverovych zdrojov. Uttovna zavierka
za predchadzajiice Ggtovné obdobie, t. j. za rok 2021 bola schvalend Valnym zhromaZdenim diia 21.12.2022.
U&tovnym obdobim je kalendarny rok.

V3etky tdaje v tejto uétovnej zavierke su uvedené v celych EUR.

Zostavenie individuélnej G&tovnej zdvierky v sulade s IFRS vyZaduje, aby vedenie vypracovalo odhady a
predpoklady, ktoré maja vplyv na vykazované sumy majetku a zdvizkov a uvedenie podmienenych aktiv a
pasiv k ddtumu G&tovnej zavierky, ako aj na vykazované sumy vynosov a ndkladov pocas u¢tovného obdobia.
Hoci tieto odhady robi vedenie Spolo¢nosti podFa svojho najlepSieho poznania aktudlnych udalosti, skuto€né
vysledky sa mbzu od takychto odhadov liSit’.
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> Pravny dovod zostavenia uftovnej zdvierky podla IFRS

Uttovna zéavierka SpoloCnosti k 31. decembru 2022 je zostavena ako riadna udtovna zévierka za uctovné
obdobie od 1. janudra 2022 do 31. decembra 2022.
Ustanovenie Zékona ¢. 431/2002 Z. z. o G¢tovnictve v znp., § 17a odsek 2 stanovuje, Ze G&tovnl zévierku podl'a
metdd a zdsad ustanovenych osobitnymi predpismi zostavuje aj obchodnd spolo¢nost, ktora najmenej dve po
sebe idiice G&tovné obdobia spiita aspoii dve z uvedenych podmienok:

¢ celkova suma majetku zistend zo siivahy v oceneni neupravenom o polozky podl'a § 26 ods. 3 presiahla

170 000 000 EUR,;

e (isty obrat presiahol 170 000 000 EUR;

. priemerny prepocitany pocet zamestnancov v jednotlivom &tovnom obdobi presiahol 2 000.

» Vyhldsenie o siilade

Uttovna zavierka Spolognosti za rok 2022 bola vypracovand v silade s Medzindrodnymi 3tandardmi
finan¢ného vykaznictva (d’alej len ,,IFRS”), v zneni prijatom orgdnmi Eurdpskej tnie (d’alej len EU), v
nariadeni komisie €. 1725/2003 vratane platnych interpretacii Medzindrodného vyboru pre interpretciu
finan¢nych $tandardov (IFRIC).

Od 1 januira 2006 vyZaduje zmena slovenského Zikona o u¢tovnictve, aby Spoloénost zostavovala
individualnu G&tovnt zavierku v stlade s IFRS prijatymi v rdimci EU. V st&asnosti z ddvodov schvalovacieho
procesu EU a &innosti Spolo¢nosti neexistuje rozdiel medzi IFRS uplatiiovanymi Spolo¢nostou a IFRS
prijatymi v ramci EU.

Spolo¢nost’ nie je povinnd v zmysle slovenského Zékona o Udtovnictve, zostavit' konsolidovani u&tovna
zavierku.

Uktovna zévierka je zostavend na vieobecné pouZitie. Informécie v nej uvedené nie je mozné pouZit' na acely
akéhokol'vek $pecifického pouzivatel'a ani na posiidenie jednotlivych transakcii. PouZivatelia Gétovnej zavierky
by sa pri rozhodovani nemali spoliehat’ na tiito G&tovna zavierku ako jediny zdroj informécii.

> Prezentacia

Spolo¢nost’ zostavila ro€ni uctovni zavierku za 12 mesiacov roka 2022 s porovnatenym obdobim roka 2021.

Spolo¢nost’ Dopravny podnik Bratislava, akciova spoloénost), je dcérskou spolo&nostou Hlavného mesta SR
Bratislava so sidlom Primacidlne ndmestie &. 1, ktord ma 100-percentny podiel na jej zdikladnom imani. Hlavné
mesto SR Bratislava, zostavuje konsolidovanu Gétovnu zavierku za vietky skupiny podnikov konsolidovaného
celku. Konsolidovanu ti€tovni zavierku je moZné dostat’ priamo v sidle uvedenej spolo&nosti.

» Cudzia mena

Funkéna mena

Vychddzajic z ekonomickej podstaty zakladnych pripadov a okolnosti, ktoré su pre Spolo&nost’ relevantné, je
za funkéni menu a menu pre uéely vykazovania a ocefiovania stanovena mena EURO.

Transakcie a zostatky

Transakcie v cudzich menédch sa prepogitavaju na funk&ni menu Spolognosti podla vymennych kurzov
uréenych a vyhldsenych Eurépskou centralnou bankou, v defi predchadzajici diiu uskutodnenia uétovného
pripadu a v den, ku ktorému sa zostavuje (i¢tovna zdvierka. Zisk/strata, vyplyvajica z vysporiadania takychto
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transakcii a z prevodu finanénych aktiv a finanénych zdviazkov denominovanych v cudzich mendach, sa vykazuju
vysledkovo do riadku ,, Ostatné finan¢né naklady ".

» NehnutelP’nosti, stroje a zariadenia

Nehnutelnosti, stroje a zariadenia sa prvotne ocefiuji v obstardvacej cene. Nasledne sa nehnutelnosti, stroje a
zariadenia, ktoré sa pouZivaju pri zabezpe&eni ¢innosti Spolo¢nosti (okrem dlhodobého majetku, ktory sa tyka
dopravnej cesty), vykazuji v precenenej hodnote, ktora zodpoveda jej redlnej hodnote k ddtumu precenenia
znizenej o vietky nasledné akumulované odpisy a akumulované straty zo zniZenia hodnoty. Precenenie na
re4lnu hodnotu za rok 2014 Spolo&nost’ vykonala nezavislym znalcom, ktory ur¢il redlnu hodnotu k 30.9.2013
a k 31.12.2014 a tieto hodnoty boli pouZité pre uréenie redlnej hodnoty za rok 2014. O sumu precenenia
Spoloénost’ zvysila hodnotu svojho majetku stivztazne s fondom precenenia. Tieto pohyby s zachytené
v pohybe dlhodobého hmotného majetku a vo vykaze o zmenéch vo vlastnom imani. Takto preceneny majetok
sa odpisuje pomocou metédy linearnych odpisov podla doby Zivotnosti, vychddzajic z predpokladanej doby
jeho pouzivania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Spolo¢nost’ na ronej baze prevadza alikvotni
&ast suvisiacu s odpisovanim dlhodobého majetku z fondu z precenenia do nerozdelenych vysledkov minulych
aétovnych obdobi a rezervy z uprav vo vlastnom imani. Dlhodoby hmotny majetok, vytvoreny vlastnou
ginnostou, sa ocefiuje vlastnymi ndkladmi, ktoré zahffiaji ndklady na materiél, priame mzdy a reZijné ndklady
priamo suavisiace s vytvorenim dlhodobého hmotného majetku, aZz do momentu jeho zaradenia do pouZivania.

Suma odpisov sa potita pomocou metédy linedrnych odpisov podla doby Zzivotnosti, vychddzajic z
predpokladanej doby jeho pouZivania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisy sa vykazuji
zniZzené o vynosy zo suvisiacich dotacii.

Nedokonéené hmotné investicie, umelecké diela a zbierky sa neodpisujd.

Obdobie ekonomickej Zivotnosti majetku tohto charakteru si Spolo¢nost’ od 1.1.2010 stanovila na obdobie 1,5
roka, a preto je vykazovany v ramci kategorie dlhodoby majetok (hasiace pristroje, vypoctova technika, naradie,
mobilné telefony, kancelarsky nabytok,--)-

Odhadovani ekonomicka Zivotnost’ dlhodobého hmotného majetku v rokoch je nasledovna:

O Budovy, haly, stavby 5 aZ 70 rokov
] Elektri¢ky 2 az 30 rokov
0 Autobusy 1 az 10 rokov
0 Trolejbusy 1 az 12 rokov
0 Autd (osobné, nakladné) 4 roky

O Stroje, zariadenia, pristroje 4 az 12 rokov
O Majetok spifiajici kritérium dlhodobého majetku 1,5 roka

Nasledné vydavky, vztahujice sa k vymene polozky dlhodobého hmotného majetku, ktory sa vykazuje
samostatne, vratane revizii a generalnych oprav, sa aktivuji za predpokladu, Ze je pravdepodobné, Ze budi mat’
za nasledok zvy3enie budicich ekonomickych uZitkov, nad rdmec pdvodne stanoveného vykonnostného
Standardu daného majetku a daji sa spolahlivo ocenif. Ostatné nasledné vydavky sa aktivuji len za
predpokladu, Ze budi mat’ za nasledok zvy3enie budiicich ekonomickych Zitkov obsiahnutych v polozke aktiv,
nad ramec ich pdvodnej vykonnosti. Akékol'vek d'aldie vydavky, uskutoénené po obstarani dlhodobého
hmotného majetku, za G¢elom obnovenia a udrzania pdvodnej hodnoty o¢akévanych ekonomickych uzitkov, sa
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u¢tuj ako néklad obdobia v ktorom vznikli, ako ndklad na opravu a udrzbu. Zisk alebo strata z predaja, alebo
vyradenia urgitej polozky dlhodobého hmotného majetku, je plne zohl'adnené vo vykaze ziskov a strat.

K détumu zostavenia vykazu o finan¢ne;j situécii sa vykona posudenie, &i existuju faktory, ktoré by naznacovali,
Ze spatne ziskatel'nd suma dlhodobého hmotného majetku Spolo&nosti je niZsia ako ich i¢tovnéa hodnota.

V pripade indikécii zniZenia hodnoty majetku sa preveruju aktiva z hl'adiska ich znehodnotenia.

» Nehmotné aktiva

Software

Presne definovatel'ny a jedine¢ny software kontrolovany Spolo¢nostou, ktorého pravdepodobny ekonomicky
prospech bude prevySovat' obstardvacie néklady po dobu dlhiiu ako jeden rok, sa prvotne vykazuje ako
nehmotné aktivum v oceneni obstardvacou cenou. Nasledne sa software vykazuje v precenenej hodnote, ktora
zodpoveda jej redlnej hodnote k datumu precenenia zniZenej o vietky nasledné akumulované odpisy a
akumulované straty zo zniZenia hodnoty.

Vydavky na Gdrzbu, ktoré nezvy3uji GZitok software, si i€tované priamo do nakladov. Vydavky, ktoré zvy3uja
alebo rozsiruja vykon poéitatovych softwarovych programov oproti ich pdvodnym vlastnostiam, sa aktivuji a
pripo€itaji k pdvodnej obstardvacej cene povodného software. Néklady na pocitalovy software, uznané ako
aktiva, sa odpisuju linedrne po celi dobu jeho predpokladanej Zivotnosti podas 4 rokov.

» Finanéné investicie

Finanné investicie Spolo¢nost’ ocefiuje obstardvacou cenou, pretoZe realna hodnota sa nedé spol'ahlivo uréit’,

» Leasing

Leasingové zmluvy su klasifikované ako finanény alebo operativny leasing v stlade s IAS 17 - Lizingy. Pokial’
st podl'a zmluvy v3etky podstatné rizikd a odmeny stvisiace s majetkom prevedené na Spolo¢nost, je vykazany
majetok a zdvizok v nizSej sume zo sifasnej hodnoty minimélnych leasingovych platieb alebo v redlnej
hodnote majetku na zadiatku doby leasingu (finanény leasing). Kazda platba leasingu je alokovana medzi
zavizKy a finan¢né naklady (troky) tak, aby bola dosiahnuté konstantna urokova miera zo zostatku zavizku.
Urokovy prvok finan&nych nakladov sa G&tuje na tarchu vykazu ziskov a strat pocas celého obdobia leasingu.
Iny leasing, ako finanény leasing je klasifikovany ako operativny leasing. Naklady na nijom sa aétujii do
vykazu ziskov a strat rovnomerne pocas celej doby leasingu.

> Zasoby

Zésoby sa vykazuju v obstardvacich cenach, resp. vlastnych ndkladoch alebo v ¢istej realizovatel'nej hodnote,
vZdy v tej, ktord je niZia.

Zasoby - nakupované sa ocefiuji obstaravacou cenou. Uroky z cudzich zdrojov nie si sicastou obstaravace;j
ceny. Vyskladiiované zésoby st ocefiované vaZzenym aritmetickym priemerom z obstardvacich cien, presnejiie
kizavym aritmetickym priemerom (po kazdom nakupe a zmene obstardvacej ceny).

Zasoby vytvorené vlastnou &innostou sa ocefiuji vlastnymi ndkladmi. Vlastné néklady su priame néklady
(priamy materiél, priame mzdy a ostatné priame ndklady) a &ast' nepriamych nékladov, bezprostredne
stvisiacich s vytvorenim zdsob vlastnou ¢innost'ou (vyrobnd réZia).
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Vyrobna réZia sa do vlastnych nakladov zahriiuje v zavislosti od stupiia rozpracovanosti tychto zasob. Stcastou
vlastnych nakladov nie st Groky z cudzich zdrojov.

Cista realizovatelna hodnota sa rovna odhadnutej predajnej cene v beznom podnikani, zniZenej o odhadnuté
naklady na dokon&enie a odhadované naklady potrebné k realizacii predaja.

» Pohladavky

Zahfiiaji pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohlPaddvky. Pohladdavky z obchodného styku st
pohladavky voti zéakaznikom, ktoré vyplyvaja z beZnych obchodnych transakcii.

Pohladavky sa vykazuji v nominalnej hodnote, zniZenej o opravné polozky na straty zo zniZenia hodnoty.

V kazdom obdobi je vo vykaze ziskov a strat vykazana opravna polozka na zniZenie hodnoty pohFadévok, ktora
je vysledkom kombindécie (a) odhadu zniZenia hodnoty pohladavok vykonaného vedenim Spolo¢nosti, ktoré sa
vyskytli v priebehu beZného obdobia a (b) neustélej ipravy odhadov zniZenia hodnoty v predchadzajucich
obdobiach. Podrobny popis u¢tovnej politiky tvorby opravnej polozky k pohFadavkam za pokuty pri nedodrZani
tarifnych podmienok je popisany v bode 7.

Specifické opravné polozky na identifikované potencidlne rizika z pohladavok sa odhaduju na zéklade
posudenia schopnosti dlznika splacat’ pohladédvku so zohl'adnenim finanénych vykonov dlznika a prijatého
zabezpe&enia. Spolo¢nost’ odpisuje svoje pohFadavky na zédklade pravoplatného rozhodnutia sudu, alebo
vedenia Spolo&nosti, o upusteni od ich vymahania priamo do vysledku hospodarenia bezného obdobia a zaroveii
rozpUsta prislu$ni opravni polozku.

> Peniaze a penaZné ekvivalenty

Peniaze a penazné ekvivalenty sa vo vykaze o finanénej situdcii oceiluji v nomindlnej hodnote. Peniaze a
peiiazné ekvivalenty tvoria pefiazné prostriedky v bankdch, v pokladni a ceniny. Prehl'ad peflaznych tokov je
vykdzany v silade s IAS 7 - Vykaz peiiaznych tokov. Pre vykazanie prevadzkovych &innosti bola pouZita
nepriama metéda.

Pre uely zostavenia vykazu peflaznych tokov s silastou pefiazi a pefiaznych ekvivalentov niektoré
kontokorentné bankové ilty, ktoré st splatné na poZiadanie, v pripade, Ze pouZitie kratkodobych preterpani
tvori neoddelitelnu st¢ast’ postupov riadenia hotovosti Spolognostou.

» Zakladné imanie

Zakladné imanie Spolo&nosti k 31.12.2022 tvori 10 akcii s menovitou hodnotou 3 319,391888 EUR, 1 akcia s
menovitou hodnotou 4 605 477 EUR, 1 akcia s menovitou hodnotou 38 346 135 EUR, 1 akcia s menovitou
hodnotou 15 000 000 t. j. celkom 57 984 806 EUR.

V&etky vydané akcie su plne splatené. Pocet hlasov akcionara sa ur€uje pomerom menovitej hodnoty jeho akcii
k hodnote zdkladného imania.

Dividendy z kmetiovych akcii sa vykazuji ako zavdzok v obdobi, v ktorom boli priznané. Spolotnost
dividendovi politiku vzhI'adom na vykazované straty v minulych obdobiach neaplikuje.
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> ﬂvery

Pri prvotnom zal¢tovani sa tdvery uétuji v hodnote prijatych finanénych prostriedkov po odpoéitani
vyznamnych transak&nych nékladov. V nasledujicich obdobiach sa uvery vykazuji v zostatkovej hodnote s
pouzitim metody efektivnej urokovej miery. V3etky rozdiely medzi protihodnotou (bez transakénych nakladov)
a hodnotou splatok, sa vykazuji vo vykaze ziskov a strat postupne, po&as celého obdobia trvania Gveru.

» Zavizky z obchodného styku a ostatné zavizky

Zavazky sa ocefiujl pri ich vzniku realnou hodnotou a nsledne amortizovanymi nékladmi pomocou efektivnej
urokovej sadzby.

» Zdarovanie a odloZzena dan

Datlova povinnost’ Spolo¢nosti sa vypocita v silade s platnymi predpismi v Slovenskej republike, sadzbou
21%, pri odloZenej dani sadzbou 21% na zaklade vysledkov vykdzanych vo vykaze ziskov a strat,
vypracovanych podla slovenskych Gétovnych pravnych predpisov.

Odlozen4 dati z prijmov sa vykazuje pomocou suvahovej metddy, pri vzniku doéasnych rozdielov medzi
dafiovou hodnotou aktiv alebo pasiv a ich Gi¢tovnou hodnotou, na G&ely finanéného vykaznictva. Na ur&enie
odloZenej dane z prijmov sa pouZivaju dafiové sadzby, ktoré budi G&inné pre obdobie, v ktorom bude
pohl'addvka realizovand alebo zéavdzok splatny, podfa dafiovych zdkonov platnych k siivahovému diu.
OdloZena dafiovd pohl'addvka sa vykazuje v pripade, ked’ je pravdepodobné, Ze v budiicnosti bude k dispozicii
zdanitel’ny zisk, s ktorym mozno dafiovii pohladdvku ziétovat. Spolognost’ je platitelom nepriamych dani,
ktoré si sti¢ast’ou ostatnych prevadzkovych nakladov.

» Dotiacie

Doticie vztahujice sa na obstaranie dlhodobého majetku, sa zahriiaji do dlhodobych resp. kratkodobych
zavizkov, ako dotécie k dlhodobému majetku, resp. pri obstarani majetku so spolufinancovanim EU, ako
dotacie k dlhodobému majetku - projekty EU. Nasledne s na rovnomernej béze premietnuté vo vysledku
hospodaérenia ako vynosy obdobia, potas celej doby predpokladanej Zivotnosti prisluinych aktiv, a to adekvétne
k nékladom (odpisom) stvisiacich aktiv. Vo vykaze ziskov a strat sa Spolo¢nost’ rozhodla vplyv vynosov z
dotécie a odpisy suvisiacich aktiv vykazat' v netto hodnote. Stétne dotacie a dotécie EU sa nevykazujt, pokial
neexistuje primerané uistenie, Ze Spolo¢nost’ bude konat’ v silade s podmienkami, ktoré sa na fiu vztahujy, a
Ze Spolo¢nost’ tieto dotédcie dostane. BliZ3i popis je v bode 4.

» Rezervy

Rezerva sa vykaze, pokial’ ma Spolo¢nost’ su€asni povinnost’ (zdkonnl, zmluvni alebo mimozmluvni) ako
vysledok minulej udalosti; je pravdepodobné, Ze vysporiadanie povinnosti bude znamenat' odliv zdrojov,
prinadajucich ekonomicky prospech Spolo¢nosti a ¢iastka povinnosti mdZe byt spolahlivo odhadnuta. Pokial’
tieto podmienky nie st splnené, rezerva sa nevykaZe. Rezervy sa prehodnocujii ku kazdému sivahovému diiu
a ich suma sa upravuje tak, aby odraZali najlepsi odhad. V zavislosti od predpokladaného &asu, v ktorom odliv
zdrojov nastane, su rezervy rozliené na kratkodobé a dlhodobé. Finan&né vykazy obsahuji rezervy na siidne
spory a potencidlne spory, ktoré boli odhadnuté pouZitim dostupnych informéacii a vyhodnotenia
dosiahnutelného vysledku jednotlivych sporov.
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» Zamestnanecké poZitky

Spoloénosti vznikaji z titulu vyplacania dochodkov a odmien, pri dosiahnuti vyznamnych Zivotnych a
pracovnych jubilei v budicnosti, zaviizky vo&i zamestnancom v rozsahu platnych pravnych noriem, ako aj
ustanoveni Kolektivnej zmluvy. Z tohto dévodu Spolo&nost’ tvori rezervu na zamestnanecké pozitky v zmysle
IAS 19 - Zamestnanecké poZitky.

Spoloénost’ do spdsobu vypo&tu rezervy na zamestnanecké pozitky zaradila vietky kategdrie zamestnancov.
Hodnota zamestnaneckych poZitkov bola vypoéitand nezavislym aktudrom formou poistno-matematickej
metddy.

> Podmienené zavizky a aktiva

O podmienenych zavizkoch a aktivach Spolo¢nost v Ultovnej zdvierke neuctuje. Si zverejnené len v
Poznamkach.

» Vykazovanie vynosov

Vynosy z predaja sa vykazuji pri dodani vyrobkov a tovarov pri ich prevzati zakaznikom alebo pri poskytnuti
sluzby. Vynosy z predaja sa vykazuj( bez dane z pridanej hodnoty, bez zliav a rabatov. Prijmy z ndjomného a
z predplatnych cestovnych listkov sa &asovo rozliSuju. Vynosy z dividend sa vykazuji v momente, ked’
Spolo¢nosti vznikne pravo na prijatie dividendy.

> Niklady na uvery a iné pozitky

Néiklady na tdvery (Groky a ostatné naklady) vynalozené v stvislosti s obstaranim aktiva, ktoré vyhovuje
kritériam kvalifikovate'ného aktiva, sa mdZu aktivovat’ do &asu prevedenia tohto aktiva na zamysPané pouZitie.
Néklady na Gvery, ktoré st vynaloZené na obstaranie aktiva, ktoré nespiiia uvedené kritéria kvalifikovatePného
aktiva, sa u¢tuju priamo do nakladov v ¢asovej a vecnej suvislosti.

4. VYZNAMNE UCTOVNE ODHADY A ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatiiovani uétovnych zasad uvedenych v &asti 3, vedenie posudilo vyznamnost dopadu na &iastky
vykézané v Gétovnej zavierke.

Zostavenie Uctovnej zavierky v stilade s IFRS si vyZaduje pouZitie odhadov a predpokladov, ktoré maji dopad
na Ciastky vykazované v iétovnej zavierke a v pozndmkach k G¢tovnej zdvierke. Hoci st tieto odhady zaloZené
na najlep§om poznani aktudlnych udalosti a postupov, skuto¢né vysledky sa moézu od tychto odhadov lisit.
Podrobnejsi popis odhadov je uvedeny v prislu$nych poznamkach, aviak najvyznamnejsie odhady sa tykaju:

Zamestnanecké poZitky

N4klady na program zamestnaneckych poZitkov a odstupného st uréené poistno-matematickymi vypoctami.
Tieto vypodty obsahuji odhady buditiceho rastu miezd, fluktuécie, odhady diskontnych sadzieb. Vzhl'adom na
dlhodobu povahu takychto programov podliehaju takéto odhady velkej miere neistoty.
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Stdne spory

Spolo¢nost” je GCastnikom niektorych sporov, ktoré st vznesené vo&i Spolognosti v suvislosti s pravnymi
narokmi. Vedenie Spolo¢nosti sa pri zhodnoteni predpokladanych vysledkov stidnych sporov spolieha na
vlastné odborné postdenie v spolupraci s internymi a externymi pravnymi poradcami.

Stanovenie doby Zivotnosti

Odhad Zivotnosti dlhodobého majetku je vecou postdenia, ktoré sa zaklada na skisenostiach Spolognosti. K
sivahovému diiu sa posidi, &i st pouZité predpoklady pri tomto uréovani stdle vhodné.

ZniZenie hodnoty pohladdvok

Spolo¢nost’ pri odhade zniZenia hodnoty pohl'addvok voli cestujicim za porudenie tarifnych podmienok
vychadzalo z vlastnej analyzy navratnosti prijmov z tychto pohl'addvok v minulosti. V stvislosti s ndvratnostou
tychto pohl'addvok existuje prirodzena neistota, ktoré je zohladnena pri tvorbe opravnych poloziek k tymto
pohl'addvkam, pri¢om vedenie spolofnosti pravidelne prehodnocuje ofakdvanii navratnost pohladavok a
upravuje ich sumu prostrednictvom tvorby, resp. rozpustenim opravnych poloZiek.

Precenenie dlhodobého majetku

V roku 2014 sa Spolo¢nost’ rozhodla pre aplikaciu precefiovacieho modelu na nehnutelnosti, stroje a zariadenia
v stilade s IAS 16 - Nehnutel'nosti, stroje a zariadenia. Niektoré polozky viak v roku 2014 neboli precenené.
Preto v utovnej zévierke zostavenej 31.12.2015 Spolo&nost’ opravila precenenie nehnutelnosti, strojov a
zariadeni na tieto poloZky majetku tak, aby k 31.12.2014, resp. k 1.1.2015 bola zabezpe&end konzistencia
zvoleného modelu precenenia pre celt triedu dlhodobého hmotného majetku. Precenenie k 31.12.2014 bolo
vykonané nezdvislym znalcom. Vzhl'adom na skutoénost’, Ze znalec vychadza z ur¢itych predpokladov pri
uréeni redlnej hodnoty dihodobého majetku v danom &ase a tieto sa méZu ¢asom menit’, existuje predpoklad
ur¢itej neistoty pri jej stanoveni.

5. RIADENIE FINANCNEHO RIZIKA

5.1. Riadenie kapitilového rizika

Spolo¢nost riadi svoj kapitél tak, aby zabezpegila, Ze bude schopné pokracovat v &innosti ako zdravo fungujtci
podnik s cielom dosiahnut’ optimélny vztah medzi cudzimi a vlastnymi zdrojmi.

Ukazovatel’ iverovej zat'aZenosti :

31.12.2022 31.12.2021
Dlh (i) 59 570 087 18 977 449
Peniaze a petiazné ekvivalenty -4 849 600 -3 714 987
Cisty dlh 54 720 488 15 262 462
Vlastné imanie 37 335 751 30 568 818
Pomer ¢istého dlhu k vlastnému imaniu 147% 50%
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5.2. Kategoérie finanénych nastrojov

31.12.2022 31.12.2021
[nvesticie v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach 8 000 8 000
Obchodné pohl'adavky a zalohy 3224 587 2 469 350
Ostatné pohl'addvky a ostatné aktiva 17 826 555 990 750
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 4 849 600 3714 987
Finan¢ny majetok 25908 742 7 183 087
Dlhodobé tvery 35073 361 13 196 106
Zavizky z finanéného prenajmu - dlhodobé 13278 278 15 428 049
Obchodné zavizky 17 849 333 21435528
Kratkodobé uvery 16 867 872 240 537
Kratkodoba ¢ast’ dlhodobych tverov a zivdzkov 7 628 855 5 540 806
Ostatné zavazky 13218 588 11 848 302
Finan¢éné zavizky 103 916 286 67 689 328

Faktory finan¢ného rizika

Spoloénost’ identifikuje a oceiiuje finan¢né rizikd. Predstavenstvo sleduje riadenie financii a minimalizaciu
rizik, porovnava otakavany vyvoj finanéného krytia s planom. Predstavenstvo Spolo¢nosti je pravidelne
informované o pefiaznych tokoch a moZnych rizikach. Spolognost’ je vystavena pri svojej ¢innosti nasledovnym
finanénym rizikdm: kapitalové riziko, riziko likvidity, kreditné riziko, trhové riziko - irokové riziko.

Riziko likvidity
Obozretné riadenie rizika likvidity predpokladd udrZovanie dostato&nej urovne hotovosti, dostupnosti
financovania z primeraného objemu uverovych produktov, uréenych na tento Ggel. Vzh'adom na dynamickost’

prisludnej &innosti, je ciefom finanéného oddelenia podniku udrZaf’ pruznost’ financovania prostrednictvom
stalej dostupnosti uverovych produktov, uréenych na tento ucel.

Riziko likvidity Spolognosti je vyznamne ovplyvnené rizikom likvidity objednavatel’a vykonov MHD Hlavné
mesto SR Bratislava. Nasledujica tabul’ka znizorfiuje zostavajice doby splatnosti tiverov (v EUR) spoloénosti
k 31.12.2022 ak 31.12.2021:
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Uvery k 31.12.2022 S variabilnym irokom S fixnym drokom Celkom

V lehote splatnosti 5249 044 37 453 171 42 702 216
Do 3 mesiacov 773 889 1 629 362 2 403 251
Od 3 do 12 mesiacov 1 125 000 4 103 587 5228 587
Od 1 do 5 rokov 1 500 000 20 632 812 22 132 812
Nad 5 rokov 1 850 155 11 087 410 12 937 565
Po lehote splatnosti 0 0 0
SPOLU 5249 044 37 453 171 42 702 216
f)very k 31.12.2021 S variabilnym drokom S fixnym tdrokom Celkom

V lehote splatnosti 1994 437 16 742 475 18 736 912
Do 3 mesiacov 398 889 986 313 1 385 202
Od 3 do 12 mesiacov 1 196 667 2 958 937 4 155 604
Od 1 do 5 rokov 398 881 12 797 225 13 196 106
Nad 5 rokov 0 0 0
Po lehote splatnosti 0 0 0
SPOLU 1 994 437 16 742 475 18 736 912

Kreditné riziko

Spolo¢nost’ je vystavend vyznamnému kreditnému riziku vo vztahu k pohladavkam, ktoré vznikli v savislosti
s nedodrzanim tarifnych podmienok, nakolko predstavuju najvyznamnejsiu &ast pohladdvok z obchodného
styku.

Tieto pohladdvky st vo vi¢Sej miere rieSené prostrednictvom advokatskych kancelarii. Spolo¢nost’ k tymto
pohladdavkam vytvorila opravné poloZky.

Vymadhanie ostatnych pohl'addvok po lehote splatnosti je prvotne rieSené oddelenim uétovnictva Spolo&nosti.
V pripade netspe$ného inkasa si pohladdvky rieSené v spolupraci s pravnym oddelenim Spolo&nosti.
Spolo¢nost’ k tymto pohl'addvkam vytvorila opravné polozky podrla stanoveného kritéria.

Menové riziko

Nakolko finanéné transakcie v inej mene ako EUR sii v zanedbatel'nej sume, menové riziko Spolo&nosti je
minimalne.

Urokové riziko

Spolo¢nost mé portfdlio s fixnymi aj variabilnymi urokovymi sadzbami. Spolo&nost’ je vystavena riziku v
zmendch trhovych arokovych sadzieb, ktoré sa viazu k dlhodobym a kratkodobym tverom s pohyblivymi
urokovymi sadzbami,
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Odhad redlnej hodnoty (Fair value)

Redlna hodnota investicii sa neda spolahlivo urgit, ked’ze preitho neexistuje aktivny trh. Nominalne hodnoty
finanéného majetku a zavizkov zniZené o pripadné Gpravy s dobou splatnosti kratSou ako jeden rok sa priblizne
rovnaju svojej redlnej hodnote. Redlna hodnota finanénych zavizkov je pre uely vykazania v poznamkach
stanovena na zéklade diskontovanych budicich zmluvnych pefiaznych tokov pri sucasnej trhovej rokovej
sadzbe, ktord ma Spolo¢nost’ k dispozicii pre podobné finanéné nastroje.

6. OSTATNE POZNAMKY K INDIVIDUALNEJ UCTOVNEJ ZAVIERKE

6.1. NehnutePnosti, stroje a zariadenia

Celkova u¢tovna hodnota dlhodobého hmotného majetku (netto) spoloCnosti je k 31.12.2022 v sume
305 548 403 EUR (k 31.12.2021: 270 762 718 EUR).

Poistenie majetku

Majetok Dopravného podniku Bratislava, akciové spolo¢nost, je predmetom poistenia s povahou rizika krytia:
poistenie majetku (pre rizika krytia Zivel, odcudzenie, poskodenie, zni¢enie strojov a strojnych zariadeni, je
poistna suma hornou hranicou plnenia; pre zodpovednost za $kodu je hornou hranicou plnenia poistnd suma
497 909 €), havarijného poistenia (rizika krytia pre havariu, Zivel, odcudzenie, vandalizmus, v sume krytia
podl'a poistnej sumy kaZdého poisteného vozidla), povinného zmluvného poistenia (zodpovednost’ za Skody
spdsobené prevadzkou motorového vozidla, pre $kodu na zdravi alebo usmrtenim 5 mil. EUR, pre vecnu $kodu,
pravne zastipenie a udly zisk 1 mil. EUR).

Precenenie majetku

V roku 2014 sa Spolo&nost’ rozhodla pre aplikaciu precefiovacicho modelu na nasledovné triedy majetku:
stavby, stroje a zariadenia, dopravné prostriedky, inventar, umelecké diela a ostatny DNM a DHM, ktory
nesavisi s dopravnou infradtruktirou. Precenenie na redlnu hodnotu za rok 2014 Spolo¢nost vykonala
nezavislym znalcom, ktory ur¢il redlnu hodnotu k 30.9.2013 ak 31.12.2014, a td bola pouZita pre uréenie redlnej
hodnoty za rok 2014. O sumu precenenia Spolognost’ zvysila hodnotu svojho majetku sivztazne s fondom
precenenia. Tieto pohyby su zachytené v pohybe dlhodobého hmotného majetku a vo vykaze o zmenach vo
vlastnom imani. Nezavisly znalec urdil redlnu hodnotu v stlade s vyhlaSkou &. 492/2004 Z. z. majetkovou
metddou.

Prenajaty majetok

Spolo&nost’ uzatvorila 31.1.2014 ndgjomnt zmluvu s Hlavnym mestom SR Bratislava s dobou ndjmu 15 rokov.
Utelom najmu bolo zabezpedenie prevadzky mestskej hromadnej dopravy v hlavnom meste SR Bratislave,
zabezpedenie sluzieb mestskej hromadnej dopravy v hlavnom meste SR Bratislave a zabezpe&enie d’alSich
doplnkovych &innosti vychadzajicich z predmetu ¢innosti ndjomcu zapisanych v obchodnom registri, ktoré
sivisia so zabezpefenim prevadzky a sluZieb mestskej hromadnej dopravy. Zostatkovd hodnota takto
prenajatého majetku je 13 362 965 EUR (2021: 15 512 736 EUR) a je vykdzand v stivahe Spolo¢nosti.
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6.2. Nehmotné aktiva

Q T. A 0

k 01.01.2021 1 863 897 122 518 1 986 415
Prirastky 102 926 8 165 111 091

Prevody (+) 0 0
Ubytky 20 150 4910 25 060
Prevody (-) 0 0 0
k 31.12.2021 1946 673 125 773 2 072 446
k 01.01.2021 1 395 840 106 852 1502 693

Prirastky 149 361 14 721 164 082

Prevody (+) 0 0 0
Ubytky 0 4910 4910
Prevody (-) 0 0 0
k 31.12.2021 1 545 201 116 663 1 661 866
k 01.01.2022 1 946 673 125 773 2 072 446
Prirastky 354 135 58 995 413 130
Prevody (+) 0 0
Ubytky 426 996 6 246 433 242
Prevody (-) 0 0
k 31.12.2022 1873 813 178 522 2 052 334
k 01.01.2022 1 545 201 116 663 1 661 864
Prirastky 37 281 60 299 97 580|
Prevody (1) 0 0
Ubytky 6 246 6 246
Prevody (-) 0 0 0
k 31.12.2022 1 582 482 170 716 1753 198
m FATKC

6.3. Majetkové ucasti

V roku 2010 obstarala Spolo&nost’ 20 % podiel na zikladnom imani akciovej spolo¢nosti RECAR Bratislava,
a. s.. V roku 2018 obstarala Spolo¢nost’ dal§ich 10 % podiel na zékladnom imani akciovej spolo¢nosti RECAR
Bratislava, a. s.. K 31.12.2022 Spoloé&nost’ vlastni 30 % podiel na zdkladnom imani spolo¢nosti RECAR
Bratislava, a. s.. U&tovna hodnota investicie je k 31.12.2022 v sume 8 000 EUR (2021: 8 000 EUR).
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V roku 2022 boli vyplatené dividendy od spolo&nosti RECAR Bratislava, a. s. v sume 0 EUR (2021: v sume 0
EUR). Spoloénost’ netétuje o tejto investicii v pridruzenom podniku metédou vlastného imania z dévodu
nevyznamnosti.

6.4. Doticie k dlhodobému majetku

Celkové suma vynosov budicich obdobi vztahujucich sa k majetku obstaraného z kapitilovej dotacie (vratane
prostriedkov EU a $R) je k 31.12.2022 v sume 185 242 720 EUR (2021: 184 004 178 EUR). Spolo&nost’
odpisuje majetok, a v hodnote odpisu rozpiita hodnotu dotacie do vynosov (riadok Odpisy dlhodobého majetku
vo vykaze ziskov a strat), a to v sume 15 169 666 EUR (2021: 15 569 002 EUR).

Doticie k projektom spolufincovangch z prostriedkov EU, SR a hlavného mesta SR Bratislava

1.12.202!

2022

Trolejbusy 26 763 019 26 700 397
Elektritky 122 783 485 121 166 004
Modernizédcia adribovej zdkladne 1. etepa 9623974 10 042 383
Modernizdcia udrzbovej zdkladne II. etapa 6 198 301 6 437 986
Elektrobusy 5734 266 3734 258
Infotabule 1244 543 1428 933
Modernizécia idribovej zdkladne IIl. etapa Krasiiany 995 000 289 510
Modernizdcia ddribovej zdkladne III. etapa JD 1 653 547 160 000
Moderné zastdvky 733 509 0
Trolejbusové trate 792 358 0
v A o T e o ST R O s s e | {76 S22 00 (v [ AGO 980471
Z toho kratkodoba dotacia k dlhodobému majetku - projekty EU 10 565 846 10 565 846

dlhodoba dotacia k dlhodobému majetku - projekty EU 165 956 156 162 393 624

Ostatné kapitdlové dotdcie

Ostatné kapitalové dotécie na obstaranie dlhodobého majetku 8720718 11 044 708
L smneng
Z toho kratkodoba dotécia k dlhodobému majetku 6 962 637 6 962 637
dlhodobé dotacia k dlhodobému majetku 1758 081 4082 071
Poskytnuté kapitdlova dotécia v jednotlivich rokoch z hlavného mesta SR Bratislava (zahrut4 vy33ie) za:
| rok2022 | k2021 |
Splatky averov, investitnych faktir, neopravnenych nékladov elektrobusy, 5%
spolufinancovanie nakupu trolejbusov, elektriCick, elektrobusov, modernizé4cie udrzbovej 1 968 346 106 804

zékladne

Poskytnuté kapitdlové dotdcie na obstaranie ndkupu elektrobusov, realizdcie modernizdcie idrkbovej zdkladne II. etapa Il.etapa,
infotabule
- spolufinancovanie EU, $R, hlavné mesto SR Bratislava v jednotlivych rokoch

| k2022 | rok2021
Prostriedky EU - Kohézny fond 131 451 910 130 026 296
Prostriedky SR k 23 868 579 24 089 404

Prostriedky hlavného mesta SR Bratislava 8 667 322 8277 925
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6.5. Ostatné dlhodobé aktiva

N e g 0| 31.december 2022 3 1.december 2021

Naklady budiicich obdobi 0 1 989

6.6. Zasoby

L] ldecember2022  3l.december 2021

Material (OC) 8 865911 8 260 238
ZniZenie hodnoty (opravna polozka) 2671 006 1 615231

ZASOBY (CRH) 6 194 905 6 645 007

OC= obstaravacia cena, CRH= &ist4 realizovatelna hodnota

Vyvoj opravnej poloZky k zisobam

Stav opravaej polozky k 31.12.2021 1615231

Tvorba 1055 775
Rozpustenie (zénik opodstatnenosti) 0

Stav opravnej Zhy k 31.12. 2671006

Spolo&nost’ v roku 2022 pouzila postup pri stanoveni hodnoty opravnej polozky na zéklade internej smernice
k tvorbe opravnych poloZiek k pomaly obratkovym a zastaranym zasobam.

6.7. Obchodné pohPadavky a zalohy

Kratkodobé obchodné pohl'adavky predstavuji najmi pohl'addvky za poskytnuté prepravné sluzby. Pohl'adavky
po lehote splatnosti s testované na zniZenie hodnoty. Opravné polozky st tvorené na zaklade ich
predpokladanej nevymoZitel'nosti. Opravné polozky sa viazu najma k pohPaddvkam za pokuty pri nedodrZani
tarifnych podmienok a na pohl'adavky pravne vymahané. Spolo¢nost’ v roku 2022 odpredala ¢ast’ pohladédvok
za pokuty pri nedodrZani tarifnych podmienok. K predmetnym pohlPadévkam bola vytvorend opravné polozka,
ktora bola pri vysporiadani pohl'adavky pouZita.

Tvorba opravnych poloziek k pohl'adavkam za pokuty pri nedodrzani tarifnych podmienok bola tvorend v
zmysle § 18 postupov Gétovania na zaklade opatrnosti, a to percentudlne z hodnoty pohFadavok podla doby
splatnosti. Opravna polozka sa Gétuje v sume opodstatneného predpokladu zniZenia hodnoty pohPadavky oproti
jej oceneniu v uétovnictve.
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Pohladdvky z obchodného styku 5963 290 4 015 602
Poskymuté preddavky 620 438 617 983
Opravna poloZka k pohl'addvkam -3 359 141 -2 164 235

OBCHODNE POHLEADAVKY A ZALOHY 3 224 587 2 469 350

Vyvoj opravnej polozky k pohl’addvkam

Stav opravnej polozky k 31.12.2021
Tvorba 2272 331
PouZitie 1 077 425

j polozky k 31.12.2022 3 359 141

Clenenie obchodnych pohl’addvok a zéloh podl'a splatnosti

Obchodné pohl'adavky a zélohy v khote 1 803 491 951 664
Obchodné pohlad4vky a zilohy po lehote 4 780 237 3 681 921

POHLEADAVKY PODLA SPLATNOSTI CELKOM 4 633 585

Vekov4 Struktiira pohl’addvok podl’a doby splatnosti (brutto)

Kritkodobé pohPadivky z obchodného styku 31.december 2022 3l.december 2021
Kritkodobé pohl’addvky z obch. styku (brutto) 6 583 728 4 633 585
v lehote splatnosti: 1 803 491 951 664
po lehote splatnosti: 4780237 3681921
z toho : do 30 dni 524 073 323 077
do 60 dni 142 610 23 679
do 90 dni 141 422 269 440
do 180 dni 270 578 57 380
do 360 dni 457 818 72 857
* nad 360 dni 3243 736 2 935 488

* Najvyznamnej$iu polozku pohl'adavok po lehote splatnosti tvoria pohl'adavky za pokuty
pri nedodrzani tarifnych podmienok.

6.8. Daiiové pohladavky

Pohladévka z titulu ostatnych nepriamych dani v sume 685 337 EUR vznikla nadmernym odpoétom dane
z pridanej hodnoty a vyaétovanim dane z motorovych vozidiel za rok 2022 (2021: 2 804 394 EUR).

— 3l.december 2022 31.december 2021

Daii z pridanej hodnoty 668 838 : 2783 808
Ostatné nepriame dane 16 499 20 586

DANOVE POHLADAVKY 685 337 2 804 394
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6.9. Ostatné pohPadavky a ostatné aktiva

Diia 31.1.2014 bola podpisana medzi Dopravnym podnikom Bratislava, akciova spolo¢nost’ a Hlavnym
mestom Slovenskej republiky Bratislava Ramcova zmluva o sluzbich vo verejnom zdujme a zabezpeteni
mestskej hromadnej dopravy osdb na roky 2014 - 2023. Uvedend zmluva upravuje prava a povinnosti oboch
zmluvnych stran, ako aj vypocet finan&nej kompenzéacie za vykonané Sluzby vo verejnom zaujme ako zavizok
Hlavného mesta SR Bratislavy, vyplyvajuci z tychto sluzieb Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme. Uhradou
za sluzby vo verejnom zaujme sa rozumie kladny rozdiel medzi skutoénymi ekonomicky opravnenymi
nakladmi vynaloZenymi DPB v stvislosti s poskytovanim SluZieb vo verejnom zaujme za prislu$ny kalendarny
rok a vynosmi z dopravnych sluZieb dosiahnutymi DPB, v prislusnom kalenddrnom roku. Rozdiel medzi
Uhradou za sluzby vo verejnom zaujme za rok 2022 a poskytnutymi finan&nymi prostriedkami zo strany mesta
v roku 2022, predstavuje nedoplatok - pohl'adavku v sume 15 924 394 EUR (2021: predstavuje nedoplatok -
pohl'addvku v sume 915 354 EUR).

Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo¢nost, eviduje kratkodobi pohPadavku voci Hlavnému mestu SR
Bratislava, z titulu straty zo zavedenia Integrovaného dopravného systému Bratislavského kraja (IDSBK),
v sume 281 059 EUR (2021: 132 955 EUR), refundacie dodato&nej zl'avy osobitnej skupiny cestujicich v sume
104 019 EUR (2021: 94 965 EUR).

V ramci polozky Iné pohladavky vykazuje Spolo¢nost pohladavky z titulu ndhrady $kéd od komerénych
poistovni za sposobené $kody v prevadzkovej Einnosti, pohladavky vo¢i zamestnancom.

Medzi néklady budicich obdobi patri predovietkym &asové rozlidenie nakladov vzt'ahujice sa k poisteniu.

Pohladavka vo&i SR, dotacie z EU 1017 487 0
Pohladavka vo&i Hlavnému mestu SR Bratislava - thrada

za sluzby vo verejnom zaujme 15924 394 915 354
Pohladavka voti Hlavnému mestu SR Bratislava - strata zo

zavedenia IDS — BK 281 059 132 955
Pohradavka vo¢i Hlavnému mestu SR Bratislava -

refundacia dodato&nej zlavy osobitnej skupiny cestujicich 104 019 94 965
Iné pohl'adavky 583 947 -130 833
Opravna polozka k inym pohl'adavkam -131 700 -50 493
Néklady/priimy budicich obdobi 47 349 28 802

OSTATNE POHLADAVKY A OSTATNE AKTIiVA

Stav opravnej polozky k 31.12.2021 50 493

Tvorba 131 700
Pouzitie 50 493

Stav opravaej polozky k 31.12.2022 131 700
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6.10. Peniaze a pefiainé ekvivalenty

Peniaze na beznych uttoch 764 379 3607312
Peniaze v hotovosti 40 156 49 144
Peniaze na ceste 4 045 065 58 531
Ceniny 0 0

PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY 4 849 600 3714 987

V poloZke peniaze na ceste su vykazan€ peiiazné prostriedky za nakup cestovnych listkov, ktoré neboli
pripisané ku diiu u¢tovnej zdvierky na bankové ¢ty a prevody medzi bankovymi G¢tami a pokladiiou.

Spolo¢nost’ k 31.12.2022 &erpala kontokorentné Gvery v sume 16 867 872 eur, ktoré st v sivahe vykazané
v riadku Bankové uvery. Z toho tver v sume 10 013 986 EUR bol vyuZivany na krytie prevadzkovych nakladov,
preto je vo vykaze toku pefiaznych tokov vykazany ako siucast’ pefiaznych ekvivalentov:

Peniaze na beznych Gtoch 764 379 3607312
Peniaze v hotovosti 40 156 49 144
Peniaze na ceste 4045 065 58 531
Kontokorentny tver -10013 986 0

PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY -5 164 386 3714987

Splatené zavizky z
Bankové tvery leasingu Prijaté dotacie
1.1.2022 18 736 912 15428 049 184 004 178
Pettazné to
Zmeny vo finanénych periaznych tokoch netto 30578 652 - 2149771 16 408 208
Nepefiamé zmeny
Odpis do vynosov - 15 169 666
¢ zmeny (Casové rozlienie a platby trokov 240 537
31.12.2022 49 556 101 13278 278 185 242 721
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6.11. Zikladné imanie, fondy a nerozdelené vysledky minulych rokov

Zékladné imanie Spolo¢nosti k 31.12.2022 tvori 10 akcii s menovitou hodnotou 3 319,391888 EUR, 1 akcia
s menovitou hodnotou 4 605 477 EUR , 1 akcia s menovitou hodnotou 38 346 135 EUR, 1 akcia
s menovitou hodnotou 15 000 000 EUR, t. j. celkom 57 984 806 EUR. Rezervny fond bol vytvoreny pri zaloZeni
Spoloénosti a dotvarany pri zvy3eni zdkladného imania. Hodnota rezervného fondu je k 31.12.2022 v sume
5 825 140 EUR. Rezervny fond sliZi na ihradu strat minulych rokov, nie na distribuiciu vlastnikovi.

V roku 2022 doslo na zéklade rozhodnutia jediného akcionara Hlavného mesta SR Bratislava k zvy$eniu
zakladného imania o sumu 15 000 000 EUR upisanim 1 ks kmeiiovej listinnej akcie na meno v menovitej
hodnote 15000 000 EUR s emisnym kurzom 15486 000 EUR, ktorii hlavné mesto Slovenskej republiky
Bratislava ako jediny akcionar spoloénosti splati nepefiaznym vkladom, pri¢om emisné aZio v sume 486 000
EUR bude pouzité na doplnenie rezervného fondu spolo&nosti.

Pohyby vo vykaze o vlastnom imani vo vykazovanom ako aj porovnatenom obdobi, t. j. od 1.1.2022 -
31.12.2022 st zapracované do vykazu o zmenéch vo vlastnom imani.

6.12. Obchodné zavizky

Kréitkodobé obchodné zavizky predstavuju bezné zavizky voci dodavatel'om za dodavky materidlu, sluZieb a
dlhodobych hmotnych a nehmotnych aktiv, ako aj ¢ast’ ostatnych zavizkov.

(e e G O L e e AR S] 31.december 2022 3 Ldccember 2021
Zévizky 7 obchodného styku 17 849 333 21435 528

17 849 333 21 435 528

OBCHODNE ZAVAZKY

Clenenie obchodnych zévizkov podla splatnosti

Jl.december 2022 Jt.december 2021
Zaviizky z obchodného styku v lehote 17 745 865 21226 756
Zavizky z obchodného styku po lehote 103 468 208 772
ZAVAZKY PODEA SPLATNOSTI CELKOM

17 849 333 21 435 528

Vekova $truktira zdviazkov podl'a doby splatnosti (brutto)

Kritkodobé zaviizky z obch. styku 17 849 333 21 435 528
v lehote splatnosti: 17 745 865 21226 756
po lehote splatnosti: 103 468 208 772
z toho: do 30 dni 76 439 243 657
do 60 dni 120 33 813
do 90 dni -3 879 36 483
do 180 dni 27 451 -105 181
do 360 dni -27 706 0
nad 360 dni 31043 0
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6.13. Ostatné danové zavizky

_ 3 1.december 2022 J1.december 2021
Dari z prijmov fyzickych oséb 661 791 599717
Dati z pridanej hodnoty 0 0

OSTATNE DANOVE ZAVAZKY 661 791

6.14. Daii z prijmov

— J1.december 2022 31.december 2021
Dari z priimov prévnickych osdb - splatnd zdvizok/(pohl'addvka) 536 540 85503
Dail z prijmov pravnickych osdb - odloZenéd zavizok/(pohl'adévka) 5748 206 -837437

DAN Z PRIJMOV 6 284 746 2751 934

6.15. Ostatné zavizky

Medzi vyznamné poloZky vynosov a vydavkov budlcich obdobi patri €asové rozliSenie vynosov
z predplatnych cestovnych listkov (90 diiové, 365 diiové) a zavdzok za uroky (k 31.12.2022) tykajuce sa roka
2022, av$ak hradené az v janudri nasledujuceho roka.

_ 3l.december 2022 31.december 2021

Z4vizky voli zamestnancom 3003 649 4233 109
Zittovanie s orgadnmi socidlneho a zdravotného poistenia 2432755 2456 931
Iné zavizky 1611093 1792 484
Vynosy/vydavky budicich obdobi 6171 091 3365778

OSTATNE ZAVAZKY 13218 588 11 848 302

Prehlad tvorby a ¢erpania socialneho fondu

Potiato&ny stav k 1.1. 399 801 488 922
Tvorba socilneho fondu 479 812 896 188
Cerpanie socidlneho fondu 510 881 985 309

Zostatok k 31.12, 368 732 399 801
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6.16. Finan¢né uvery

K 31.12.2022 ma spolo&nost’ vo svojom portfoliu Gvery denominované v EUR s pohyblivou trokovou sadzbou
IM EURIBOR, 6M EURIBOR, 12M EURIBOR + marza (0,369 % p. a. - 0,59 % p. a.) a Gvery s fixnou
trokovou sadzbou 0,13 % p. a. 2 0,44% p. a.

Zavizky z Uverov s zabezpe&ené exekulnym titulom spisanym formou notarskej zapisnice, zmluvou o
zriadeni z4loZného prava k hnutel'nym veciam - dopravnymi prostriedkami, resp. zmluvou o zdloZnom prave
k pohlPadavkam, vinkuldciou poistného plnenia, patronitnym vyhldsenim. Nasledujica tabulka uvédza
prehlad finan&nych averov &lenenych z ¢asového hl'adiska, a to na kratkodobé avery vratane kratkodobe;j ¢asti
dihodobych Gverov (¢ast dlhodobého uveru splatnd v roku 2023) a na dlhodobé tvery, ¢lenené podla
splatnosti. Stgast'ou niektorych dverovych zmliv je aj zdvidzok Spolo¢nosti dodrziavat isté finanéné a
nefinanéné ukazovatele, ktoré spolo¢nost’ plni.

PR P T s (1 e | 31.december 2022 31.december 2021

Krétkodobé uvery 16 867 872 240 537
Krétkodoba &ast’ dlhodobych tverov 7 628 855 5 540 806

& 24496726] @ 5781343

Dlhodobé avery

- so splatnostou od 1 do 2 rokov d 6 971 450 4344 131
- so splatmostou od 2 do 5 rokov 15 164 346 8 851 975
- so splatmostou nad 5 rokov 12 937 565 0

DLHODOBE UVERY 35073 361

FINANCNE UVERY 59 570 087 18 977 449

6.17. Zdanenie

Spolo&nost v zdafiovacom obdobi 2022 vykézala vysledok hospodarenia pred zdanenim v sume - 1 971 678
EUR (k 31. decembru 2021: - 471 180 EUR).

Spoloénosti bola v zdaitovacom obdobi 2022 zrazena daii vyberand zrdZkou z Grokov z pefiaznych prostriedkov
beznych G¢tov v sume 0 EUR (2021: 0 EUR). Od I. januara 2011 sa zrazenie dane vyberanej zraZkou z urokov
z pettaznych prostriedkov beZnych G&tov povaZuje za splnenie dafiovej povinnosti a Spolotnost’ uz neméze
poZadovat od spravcu dane jej vratenie.

K 31.decembru 2022 Spolo&nost’ vykazala odloZeny datiovy zdvézok v sume 5 748 206 EUR, z toho G¢tovanie
cez vykaz ziskov a strat v sume 139 736 EUR a cez vlastné imanie v sume -6 725 379 EUR (2021: odlozena
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datiova pohl'adavka v sume 837 437 EUR z toho cez vykaz ziskov a strat v sume -341 385 EUR v a cez vlastné
imanie v sume -636 116 EUR).

V roku 2022 Spolo¢nost opravila odloZent daii z minulych obdobi v sume 6 637 716 EUR cez vlastné imanie,
z toho 6 404 959 EUR predstavuje tpravu do¢asného rozdielu z hodnoty prenajatého majetku, a 232 757 EUR
predstavuje apravu do¢asného rozdielu z opravnych poloZiek k pohladavkam.

() vynosy. (=) naklady/vlastné imanie 31.december 2022 31.december 2021

Vysledok hospodérenia pred zdane nim -1971 678 -471 080
z toho teoreticka dar (21%) 414 052 -98 927
Vplyv opravnej polozky k pohl'adavkam -399 431
Ostatné polozky zvySujice zaklad dane -454 077 1711519
Ostatné polozky znizujuce zdklad dane -1392 863
Umorenie datiovej straty -134 405
Celkova dait z prijmov -439 456
Splatna dai z prijmov -579 192 -85303
OdloZena daii z prijmov 139 736 -977 501
Celkovi daii z prijmov -439 455 -1 062 804
Efektivna dariova sadzba (%) 22% 226%
Pohyb odloZenej dane:
1.1.2022 (+) pohPadivka/ (-) zaviizok 837 437

Vynos vo vykaze ziskov a strat 139 736

Oprava min.obd. z titulu odpisov majetku -6 404 959

Oprava min.obd. z titulu opravnych poloZiek k

pohradévkam -232757

Pohyb cez vlastné imanie -87 663

31.12.2022 (+) pohladavka/ (-) ziaviizok -5 748 206

6.18. Rezervy

Rezerva na zamestnanecké poZitky

K 31.12.2022 mé Spolo¢nost’ zau¢tovani rezervu na zamestnanecké pozitky v sume 5 093 464 EUR (2021:
5643 324 EUR), na krytie odhadovaného zavizku, tykajiceho sa odmeny pri odchode do starobného
ddchodku alebo invalidného déchodku a odmeny pri dosiahnuti vyznamnych Zivotnych a pracovnych jubilei.
Hodnota rezervy bola stanovena pouZitim poistno-matematickej metédy na zéklade finan¢nych a poistno-
matematickych veli¢in a predpokladov, ktoré si odrazom oficidlnych $tatistickych Gdajov (2022: technicka
arokova miera 2,9 %, rast miezd 3 %, nasledujice roky 3 %, umrtnost: Umrtnostné tabulka Slovenskd
republika 2015 -2019, 2021: technicka irokova miera 1,23 %, rast miezd 3 %, nasledujuce roky 3 %, imrtnost™
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Umrtnostna tabul’ka Slovenska republika 2015 -2019 ). Stgastou vypogitanych hodnét zavizkov st aj naklady
na zdravotné a socialne poistenie.

Citlivost’ hodnoty zavizku na zamestnanecké pozitky na zmenu predpokiadov:

1. Zmena diskontu o +100bps pre vietky nasledujiice roky, za predpokladu, Ze iné predpoklady vstupujtice
do vypo&tu zostani nezmenené, ma za nasledok pokles zavézku o 6,3 %.

2. Zmena rastu miezd o +100bps pre vietky nasledujice roky, za predpokladu, Ze iné predpoklady
vstupujice do vypodtu zostanii nezmenené, ma za nasledok narast zdvézku o 3,8%.

3. Pokles fluktudcie o 10% pre vetky nasledujice roky, za predpokladu, Ze iné predpoklady vstupujice
do vypo&tu zostani nezmenené, ma za nasledok nérast zavézku o 2,4 %. Pokles tmrtnosti o 10% pre v3etky
nasledujuce roky, za predpokladu, Ze iné predpoklady vstupujuce do vypoétu zostani nezmenené, ma za
nasledok narast zavizku o 0,84 %.

Opis rizik
Spolo&nost nedisponuje Ziadnymi aktivami, ktoré by slaZili na krytie zaviazku. Tymto sa spolo¢nost’ vyhyba

riziku z investovanie finanénych prostriedkov, na druhej strane, v§ak nedochéddza k Ziadnemu zhodnoteniu
aktiv sluZiacich na krytie zavézkov.

Rezerva na siidne spory

Rezervu na stidne spory mé DPB, a.s. vytvoreni na pripady, kde pravdepodobnost’ vynaloZenia finan¢nych
zdrojov v dosledku Ghrad zavizkov zo sudnych sporov je viac ako pravdepodobna.

31 december 2021

3l.december 2022

ZFRVA ¢ umn H] IR W 1191 98 r
Rezerva na sidne spory 101 765 54 544
Rezerva na zamestnanecké poZitky 900 105 1137 444

DLHODOB A JA 4 193 359 505
4193 359 4 505 880

5195229 5697 868

IUBII L‘ ()l)( HODNE

(."EL ROM

Stav rezervy l ’vl l’ 2()70 2924 (' '\‘.‘N ‘\)(v

7 227 893

Naklady na sucasni sluZbu -73 143 -545 091 -618 234
Urokové naklady 46 619 -1 067 822 -1021203
Precenenia (zisky a straty poistnej matematiky) 6102 62 563 68 665
Platby z programu (vyplatené poZitky) 1182 -14 979 -13 797

Stavi rezervy k 31.12.2021 ' 623 057 51020 267 5643 324
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Stav rezervy k 31.12.2021 623 057 5020 267 5643 324
0

Néklady na su¢asni sluzbu 276 187 276 187
Urokové naklady 0 110 487 110 487
Precenenia (zisky a straty poistnej matematiky) 358 884 -776 328 -417 444
= poistno-matematické zisky a straty - zmeny demografickych predpokladov 0 0 0
* poistno-matematické zisky a straty - zmeny fimanénych predpokladov 358 884 -540 217 -181 333
= poistno-matematické zisky a straty - vyplyvajiice z praxe 0 =236 111 =236 111
Platby z programu (vyplatené poZitky) -85 041 -434 050 -519 090

Stav rezervy k 31.12.2022 896 900 4 196 564 5093 464

PrehPad nékladov tykajicich sa rezervy na zamestnanecké pozitky u¢tovanych vo vykaze ziskov a strat:

2022
Néklady na si&asnu sluzbu 276 187
Urokové naklady 110 487
Precenenia (zisky a straty poistnej matematiky)
Platby z programu (vyplatené poZitky) -519 090

-132 416

Naklady na zamestnaneck¢ pozitky (Pozn. 6.23)

Vyvoj rezervy na sidne spory

Stav rezervy k 31.12.2021
Tvorba 118 598
Pouzitie 71 371

Stav rezervy k 31.12.2022 101 765

6.19. Zavizky z prenajatého majetku

K 31.12.2022 méa Spolo¢nost’ zavédzKy z prenajatého majetku od Hlavného mesta SR Bratislava v celkovej
sume 13 278 278 EUR (2021: 15 428 049 EUR). Z toho kratkodoba ¢ast’ je v sume 2 192 008 EUR a dlhodoba
vsume 11 086 270 EUR.

Splatnost’ zavézkov z finanéného lizingu Je uvedena v nasledujicej tabul’ke:
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Minimdlne lizingové spldtky

spldtok
2022 2021 2022

Zévizky z finanéného lizingu
Splatné do 1 roka 2192 008 214977 2 192 008
Splatné od 1 do 5 rokov vratane 8 801 789 8793 350 8 801 789
Splatné po 5 rokoch 2284 481 4484 928 2284 481

13278278 15 428 049 13278278
M inus: nerealizované finantné 0 0
naklady

i viizk

SECMUSIESEA Stziy 13278278 15 428 049 13278278
z finan®ného lizingu
Minus: suma istiny splatnd do 1
roka (vykézana v kratkodoby ch 2192 008
uveroch a pozickach)
Suma istiny splatni nad 1 rok
(vykézand v dlhodobych 11 086 270

uveroch a pdZikdch)

6.20. Vynosy - trzby a spotreba materiilu

(i)Prehlad jednotlivych skupin trZieb:

| ROK202 ROK 2021

Predaj cestovnych listkov, ind doprava 34 354 398 25922 970
Prendjom reklamnych pléch 295 539 274 838
Ostatné sluZby (prendjom, auto$kola, iné) 615630 634 019

TRZBY CELKOM 35265 567 26 831 827

(ii)Prehl’ad jednotlivych druhov materidlovych nakladov:

(RUETEST R R ] ROK 2022 ROK 2021

Spotreba materidlu -28 362 375 =21 273 117
Tvorba/Rozpustenie opravnej poloZky k zdsobam -1055775 -594 098
Spotreba energie -9 162 268 -7 929 460

MATERIALOVE NAKLADY CELKOM

-38 580 418 -29 796 675

6.21. Ostatné prevadzkové vynosy a naklady

'. DOPRAVNT PODNIK
> BRATISLAVA

Sucasnd hodnota minimdlnych lizingovych

2021

2149771
8793 350

4484 928

15 428 049

0

15 428 049

2149771

13278 278

Diia 31.1.2014 bola podpisand medzi Dopravnym podnikom Bratislava, akciova spolo€nost a Hlavnym
mestom Slovenskej republiky Bratislava, Ramcova zmluva o sluzbach vo verejnom zaujme a zabezpedeni

33



POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE ZA ROK KONCIACI 31.DECEMBRA 2022

:’. DOPRAVNY PODNIK
»

ay BRATISLAVA

mestskej hromadnej dopravy osob na roky 2014 - 2023. Uvedena zmluva upravuje prava a povinnosti oboch
zmluvnych strén, ako aj vypocet finanénej kompenzicie za vykonané Sluzby vo verejnom zdujme ako zavizok
Hlavného mesta SR Bratislavy, vyplyvajici z tychto sluzieb - Uhrada za sluzby vo verejnom zaujme. Uhradou
za sluzby vo verejnom zdujme sa rozumie kladny rozdiel medzi skuto&nymi ekonomicky opravnenymi
nédkladmi vynaloZenymi DPB, v sivislosti s poskytovanim SluZieb vo verejnom zdujme za prislusny
kalendédrny rok a vynosmi z dopravnych sluZieb, dosiahnutymi DPB, v prisiu¥nom kalendarnom roku.

Ak rozdiel medzi sumou Uhrady za sluzby vo verejnom zaujme a ihrnom stim bezného transferu uhradeného
Hlavnym mestom SR Bratislava je kladné ¢islo, vznikd Dopravnému podniku Bratislava, akciova spolo&nost’
pohl'adavka vo&i Hlavnému mestu Slovenskej republiky, Bratislava. Ak rozdiel medzi sumou Uhrady za
sluzby vo verejnom z4ujme a tthrnom stim beZného transferu uhradeného Hlavnym mestom SR Bratislava je
zdporné Cislo, vznikd zdviézok Dopravného podniku Bratislava, akciova spolo¢nost’ vo&i Hlavnému mestu
Slovenskej republiky Bratislava.

Celkové suma bezného transferu v roku 2022 bola 81 500 000 EUR (2021: 87 399 595 EUR). Dal3ia najvyssia
vynosova polozka je spojend s vymahanim pokt za cestovanie bez platného cestovného listka, a tieZ dot4cia
na ubytok trzieb zo strany Hlavného mesta SR Bratislava, zo zavedenia Integrovaného dopravného systému
Bratislavského kraja (d’alej IDS BK) v sume 3 321 521 EUR (2021: 2 638 403 EUR).

Ostatné prevadzkové vynosy v druhovom &leneni:

redaja dlhodobého majetk:

g
g

a dlhodobého majetku 36 988

Trzby zpredaj

TrZby z predaja materidlu 129201 42 651
Uhrada za sluzby vo vnejnom Zaujme v zmysle Ramcovej

zmluvy realizicie vykonov vo verejnom ziujme: 97424394 88 314950
- poskymuty beiny transfer 81 500 000 87 399 595
- zdvdzok po vycisleni rozdielu Uhrady za sluzby vo verejnom zdujme

a poskytmutym beZnym transferom 15924 394 #4339
Uhrada straty zo zavedenia IDS BK 3321521 2 638 403
Pokuty za cestovanie bez platného cestovného listka 2026513 1734 893
Néhrady od poistovne 662 835 594 311
Iné prevadzkové vynosy 1388 787 845102

OSTATNE PREVADZKOVEVYNOS Y CELKOM 104 990 239 94 370 138
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(ii) Ostatné prevadzkové naklady v druhovom ¢leneni

Poistné -2716 196 -2 562 347
Zmarené investicie arozpustenie opravnych poloZiek k

investiciam i e 48,076 0
Odpis nevymozZiteInych pohl'adavok -623 587 -1 108 365
Néklady na dane a poplatky -655 598 -633 501
Opravna poloZka k pohl'addvkam (pokuty) -299 666 <204 415
Opravna polozka k pohl'addvkam z obchodného styku -976 447 0
Iné prevadzkové néklady -143 367 -604 654

OSTATNE PREVADZKOVE NAKLADY CELKOM -5 366 785 -5 113282

6.22. Sluzby

| roka2022 ROK 2021

Opravy a udrZiavanie -7 864 082 -5 804 953
Iné prevadzkové néklady -1950 140 -1 740 384
Sluzby SMS cestovnych listkov -617 828 -457 299
Cistenie dopravnych prostriedkov =779 372 =725 235
Strazna sluzba -467 733 -564 897
Shuzby RDST =773 210 -752 237
Telekomunika&né poplatky, poStovné sluzby -209 762 -228 601
Koncesionalny predaj -98 016 -104 613
Prenajom predmetov dthodobej spotreby, vozidla -181 214 -178 397
Néjomné -626 336 -631910
Uktovné, préavne a daiiové poradenestvo -200 257 -68 702
Cestovné -49 491 -37 360
Pranie a istenie rovnoSiat, upratovanie -1923 -2229

SLUZBY CELKOM -13 819 364 -11 296 817

Auditorska spolo&nost’ poskytla sluzby overenia auditu i¢tovnej zavierky a odmena nepresiahla ¢iastku 50 000
EUR.
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6.23. Osobné niklady

BT TR R S PV TS| ROK 2622 ROK 2021

Mzdové naklady -51 208 205 -46 178 196
Naklady na socidlne zabezpectenie -18 050 586 -16 555 643
Rezerva na odchodné a jubilejné odmeny (pozn. 6.18) -132 416 -1 569 589
Ostatné naklady na zamestnancov -3928 432 -1 017298

OSOBNE NAKLADY CELKOM =73 319 639 -65 320 726

Priemerny prepoditany stav zamestnancov pocas Uétovného obdobia k 31. decembru 2022 bol 2 594
(k 31.12.2021: 2 619) a potet zamestnancov k 31. decembru 2022 bol 2 614 (k 31.12.2021: 2 555).

6.24. Nikladové iiroky, ostatné finanéné naklady

G SSETVR UASE SIS SSTRETE ] ROK 2022 ROK 2021

-z bankovych uverov -216 582 -111 675

-z bankovych vkladov

0 0

- zisk/(-strata) z transakcii v cudzich menach -3216
- zisk/(-strata) z transakcii v cudzich menach -94 392 -80 173
- dividendy 0 0
OSTATNE FINANCNE NAKLADY NETTO
6.25. Podmienené aktiva a pasiva
Dane

Spolo¢nost’ uskutoéfiuje vyznamné transakcie s akciondrom. Daiiové prostredie, v ktorom Spolo&nost’ na
Slovensku pdsobi, zavisi od beznej dafiovej legislativy a praxe, ktord mé nizky po&et precedensov. Pretoze
danové urady neposkytuju oficidlny vyklad datiovych zédkonov, existuje riziko, Ze dafiové urady mozu
pozadovat Gpravy zékladu dane, napr. z hP'adiska transferového ocenenia, resp. inych Gprav.
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Dariové organy v Slovenskej republike maju rozsiahlu pravomoc pri interpretécii platnych daiiovych zdkonov
a predpisov podas previerky datiovych poplatnikov. V ddsledku toho vznika neistota tykajica sa kone¢ného
vysledku previerok vykonanych daiiovymi tiradmi. Nie je mozné odhadnit’ hodnotu potencialnych datfiovych
zavazkov suvisiacich s tymito rizikami.

Pravne spory

V roku 2022 Dopravny podnik Bratislava, akciova spolo€nost viedol sidne spory, ktoré mozno $pecifikovat’
ako spory o néhradu vecnej $kody a Skody na zdravi, vzniknuté osobitnou povahou prevadzky dopravnych
prostriedkov MHD. Pripady sidnych sporov, kde si uplatiiované pohlPadavky od cudzich 3kodcov a
zamestnancov ($kody na majetku, vandalizmus, ndklady vodi¢skych oprdvneni, zvySenia kvalifikacie,
uplatnené pracovnopravne naroky z pracovného pomeru a daldie), vzhladom naich celkovi sumu,
nepredstavuji pre DPB, a. s. v si¢asnosti podstatné ovplyvnenie finantnej stability.

Podmienené pasiva

V st¢asnosti vedie Dopravny podnik Bratislava, akciové spolo&nost’, sidne spory z titulu neuhradenych faktuir
za poskytnutie sluzby a z titulu nahrady us$lého zisku z neuskutoénenej reklamy v dopravnych prostriedkoch.
Pri uvedenych sidnych sporoch Spolo¢nost’ nepredpoklada, Ze by mohlo dojst’ k vzniku zavizkov.

Spolo¢nost eviduje vystaveni bankovi zaruku v sume 350 000 eur, tykajicu sa elektronického myta.

Podsiivahova evidencia

V podsivahovej evidencii eviduje Spolo&nost majetok, ktory ma byt zvereny do evidencie mesta
v odhadovanej hodnote 9,4 mil. EUR. V podsiivahovej evidencii je su¢asne evidovany bezodplatne prenajaty
majetok od mesta - pozemky v hodnote 14,6 mil. EUR, majetok v zmysle Zmluvy o zabezpeleni &innosti
stvisiacich s vlastnictvom NS MHD 1 v sume 14,2 mil. EUR a majetok v zmysle zmlav k elektritkove;j trati
Dibravka, trolejbusovym tratiam a integrovanej zastavke v celkovej sume 11,8 mil. EUR.

6.26. Transakcie so spriaznenymi osobami

Spolo¢nost” uskutoénila v priebehu G&tovného obdobia 2022 transakcie so spriaznenymi osobami: Hlavné
mesto Slovenskej republiky Bratislava, RECAR Bratislava, akciova spolo¢nost’. Nasledujiica tabulka uvadza
celkovi sumu transakcii, ktoré boli uskuto¢nené so spriaznenymi osobami:
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Transakcie s Hlavnym mestom Slovenskej republiky Bratislavou

31. december 2022 | 31. december 2021
mk 20’2) rok ’02])

Vynosy za transakcie so spriaznenymi osobami, ztoho: . 101880293 92142365

- prevddzkovd dotdcia 81500000 87 399 595
- tihrada za sluzby vo verejnom zdujme (nedoplatok/- 15924 304 915355
preplatok)

- dotdcia - IDS - BK 3321521 2638403
- Bratislavskd mestskd karta 0 91 949
- refunddcia dodatocnej zlavy osobitnej skupiny cestujiicich 1098214 1097 063
- iné 36 164 -
- nedoplatok uhrady za sluzby vo verejnom zdujme 15924 394 915 354
- - neuhradend dotdacia - IDS BK 281059 132955

= - refunddcia dodatocnej zlavy osobitnej skupiny

cestujiicich 104019 94 965

Zévizky wi spriamenym osobam

31. december 2021
(rok 2021)

286 039
STOPEE B

407

Ostatné spriaznené osoby

Mzdové néklady &lenov predstavenstva a ¢lenov dozornej rady za rok 2022 boli 335 500 EUR (v roku 2021:
407 336 EUR).

6.27. Udalosti po datume siivahy

V mesiaci m4j 2023 vyhlésilo hlavné mesto Bratislava vyberové konanie na ¢lena predstavenstva podniku
zodpovedného za ekonomicky usek. Od 1. jila 2023 je ¢lenom predstavenstva podniku zodpovedného za
ekonomicky usek Mgr. Gabriela DikoSova.

Od 1.7.2023 sa zvysili ceny vsetkych cestovnych dokladov v radmci IDS BK o 20%.
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Vojna na Ukrajine pokracuje, ako a ¢i bude mat’ edte negativny dopad na cenovy vyvoj pohonnych hmét v roku
2023 nie je mozné predikovat’.

V sii¢asnosti nie je moZné poskytnut spol'ahlivé odhady potencionalneho vplyvu sti¢asnej situécie na Gi¢tovnii
jednotku. Akykol'vek negativny vplyv zahrnie Spolo¢nost’ do u¢tovnictva a u&tovnej zavierky v roku 2023.

Dopravny podnik v ramci si¢asnej situacie zabezpeduje v plnom rozsahu vietky, zo strany Hlavného mesta
Bratislava objednané, redukované vykony dopravy.

Podla aktudinych informacii a progndz vedenia Spolo¢nosti nie je v su¢asnej dobe ohrozeny predpoklad
nepretrzitého fungovania spolo¢nosti.

Po datume 31.12.2022 aZ do diia zostavenia u¢tovnej zavierky nenastali Ziadne d'al§ie udalosti, ktoré by si

vyzadovali Gpravu v tejto Gétovnej zavierke.

6.28. Clenovia orginov Spoloénosti v roku 2022

Statutdrny orgin: Predstavenstvo

Ing. Martin Rybansky
Ing. Michal Halomi
Ing. Milan Donoval
Ing. Andrej Zigmund
Ing. Zuzana MikloSova

Dozornd rada:

PhDr. Lubo$ Krajéir
Mgr. Rastislav TeSovi¢
Ing. Monika Debnérova
Mgr. Zdenka Zat'oviova
PhDr. AlZbeta OZvaldova
Ing. Vladimir Rafaj
Stefan Linner

Juraj Haulik

Mgr. Myra Zahradnikova
Ing. Matej Vagad

Ing. arch. Zuzana Aufrichtova

PhDr. Jana Pola¢ikova

Ing. Ivan Peschl

Ing. Juraj Ké&er

Mgr. Art. Adam Berka
PhDr. Alzbeta Ozvaldova
Mgr. Oskar Dvotak

Ing. Monika Durajkova
Ing. Michal VI¢ek

Ing. Vladimir Rafaj
Stefan Linner

Juraj Haulik

Mgr. Myra Zahradnikova

predseda predstavenstva - CEO od 10.7.2019

¢&len predstavenstva — CIO od 6.11.2019

podpredseda predstavenstva - CTO od 1.1.2020

¢len predstavenstva — CFO od 15.3.2021 do 31.8.2022
¢len predstavenstva — CFO od 1.9.2022

predseda od 19.2.2019 do 1.12.2022

¢len od 19.2.2019, podpredseda od 3.11.2020 do 9.9.2021
¢len od 19.2.2019, podpredseda od 10.9.2021 do 1.12.2022
¢len od 19.2.2019 do 1.12.2022

¢len od 19.2.2019 do 1.12.2022

¢len od 31.3.2019

¢len od 31.3.2019

¢len od 31.3.2019

¢len od 31.3.2019

¢lenod 1.10.2019 do 1.12.2022

¢len od 1.10.2020 do 1.12.2022

¢len od 29.6.2021 do 1.12.2022

predseda od 1.12.2022
podpredseda 1.12.2022
¢len od 1.12.2022
¢len od 1.12.2022
¢len od 1.12.2022
¢len od 1.12.2022
¢len od 1.12.2022
¢len od 31.3.2019
¢len od 31.3.2019
¢len od 31.3.2019
¢len od 31.3.2019
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Uttovna zavierka ku ditu 31.12.2022 v plnom rozsahu.

Mgr. Gabfiela DikoSova , noval
¢len predstavenstva podpredseda predstavenstva

-,
GaS somamLzeoe
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